
Két esztendővel ezelőtt romhalmaz, most meleg kicsi „fé-
szek” fogadja a székesi Timár Gyula portája előtt elhaladókat. 
A Nagyernye községhez tartozó településen 2021 augusztu-
sában vált lakhatatlanná a közel százesztendős ház, amely-
ben a középkorú férfi értelmileg súlyosan sérült 
unokaöccsével élt.  

A családi katasztrófa évében, pár hónappal azután, hogy az épület te-
tőzete beszakadt, Otthontalanul Székesen című riportunkban számoltunk 
be a bajbajutottakról, akik a helyi református egyházközség imaházában 
kaptak menedéket. 2023 végén értesültünk arról, hogy sorsuk jóra for-
dult, múlt pénteken pedig saját szemünkkel láthattuk, mire képes egy 
maroknyi csapat, amelynek az önzetlen segíteni akarás ad szárnyakat. 

Gondolatok  
a román kultúra napján 

Tegnap volt Mihai Eminescu születési évfordulója, egyben a román 
kultúra napja. Brit tudósok szerint tegnap volt a Blue Monday, azaz az 
év legszomorúbb napja. A korábbi években sokat írtunk erről a „dep-
ressziós” napról. Tegnap azonban úgy tűnt, ebben az országban senki-
nek sincs ideje szomorkodni, letargiába esni annál kevésbé. Sőt még a 
kultúra napja is jócskán háttérbe szorult. 

Arról szóltak a fő hírek, hogy fél Európát és az egész országot átfogja 
a szállítók és a gazdák tüntetése, a kormányzás szempontjából meg 
amúgy is béna Romániát még inkább lebénította az egyre dagadó tün-
tetéshullám. Ami szemmel láthatóan igencsak kényelmetlenül érintette 
a politikusokat.  

Ám eközben olyanok is voltak, akiket egész más dolgok foglalkoztat-
tak. Amelyeknek nem sok közük van sem a politikai, sem a gazdasági 
problémákhoz, a kultúrához annál kevésbé, meglehet, inkább a fejükben 
dúló zavaros gondolatok (netán hangok) sugallatára, vagy mert csupán 
ennyi telik tőlük, fújják ugyanazt a nótát rögeszmésen. Télen, nyáron, 
szürke januárban, napfényes májusban. Ők a „szolgálatos nacionalis-
ták”. 

A legújabb téma, hogy egyesek szerint Orbán Viktor és Novák Katalin 
túl gyakran jön magánlátogatásra Romániába. A magyar államfő tavaly 
májusban részt vett a hagyományos csíksomlyói pünkösdi zarándoklaton,  

Mózes Edith 
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A Bolyaiban átad-
ták a Cambridge-
okleveleket 
 A hivatalos Cambridge-okleveleket ja-
nuár 8-án vehették át a diákok. Közü-
lük négyen elérték a C2-es 
(anyanyelvi szintű) angol nyelvvizsga 
pontszámát – tájékoztatott dr. Puskás-
Bajkó Albina, a nyelvvizsgaközpont fe-
lelőse. 
____________2. 
Tüntettek a gazdák  
Hétfőn délben Marosvásárhely főte-
rére vonultak a gazdák, hogy megerő-
sítsék és fenntartsák a Bukarestben, a 
Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési 
Minisztériumban kedden (ma) tárgyaló 
kollégáik követeléseit.  
____________4. 
Csatorna az  
információkhoz  
és a döntésekhez 
A marosvásárhelyi George Emil Pa-
lade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudo-
mány- és Technológiai Egyetemen 
lezajlottak a diákképviselő-választá-
sok. A frissen megválasztott diákképvi-
selőknek – a minisztériumi rendelet 
értelmében – 25%-os beleszólásuk 
van az egyetem szenátusának, illetve 
kari tanácsainak a döntéseibe. 
____________5. 

Kalákában építkeztek a nyáron  Fotó: Orbán Réka

Hazatérhetett a fedél nélkül maradt család 

Szeretetfészek Székesen

Nagy Székely Ildikó (Folytatás a 6. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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Szárhegy 2023 – kiállítás  
a Bernády Házban 

A Dr. Bernády György Közművelődési Alapítvány a 
Gyergyószárhegyi Kulturális és Művészeti Központ 
Szárhegy 2023 című kiállításával köszönti a magyar 
kultúra napját. A tárlat január 18-án, csütörtökön 17 óra-
kor nyílik meg a marosvásárhelyi Bernády Házban. A 
kortárs művészettel való újabb vásárhelyi találkozást a 
fennállása fél évszázadát ünneplő szárhegyi művész-
telep négy tavalyi alkotótábori termésének bemutatása 
teszi lehetővé. A kiállításon 29 romániai, magyaror-
szági, mongóliai, ghánai vizuális művész mutatkozik be. 
A megnyitón Nagy Miklós Kund művészeti író méltatja 
az eseményt. 

A helység kalapácsa  
Erdőszentgyörgyön 

A magyar kultúra napján a Bekecs Táncszínház A hely-
ség kalapácsa című előadással örvendezteti meg az er-
dőszentgyörgyi közönséget. Az előadásra január 22-én, 
hétfőn 19 órától a művelődési házban kerül sor. Jegyek 
a polgármesteri hivatalban válthatók Barabás Ágnesnél 
naponta 8–16 óra között. 

Nincs más név – keresztény  
zenefesztivál 

Második alkalommal ad otthont a Kultúrpalota január 
20-án, szombaton 16 órától a Nincs más név című ke-
resztény zenefesztiválnak. Az ökumenikus rendezvé-
nyen az Élő Kövek, a Reménység és a Hanna Projekt 
zenekar szolgál, igét hirdet Imre István Zoltán reformá-
tus lelkipásztor.

Szörnyű hír sokkolta hétfőn reggel Jobbágyfalvát: gyil-
kosság és öngyilkosság történt a településen. 

Információink szerint egy helybéli 35 éves nő lakásán 
történt az eset vasárnap este 10 óra körül: a nőt többszörös 
késszúrással és -vágással gyilkolta meg a deményházi ille-
tőségű párja, aki ezt követően végzett magával. A két tett 
között a férfi telefonon értesítette a szüleit a történtekről, 
közölve, hogy öngyilkosságot fog elkövetni. A szülők ri-

asztották a mentőt és a rendőrséget, de azok a helyszínen 
már csak a dulakodás nyomait, illetve a két holttestet talál-
ták. A rendőrség nyomoz az ügyben. Értesüléseink szerint 
a férfi külföldön dolgozott, időnként látogatott haza. Most 
éppen készült visszamenni, ilyenkor gyakori volt közöttük 
a veszekedés. Talán ez történt vasárnap este is, a szóváltást 
tettlegesség követhette, a férfi pedig elveszíthette ítélőké-
pességét, és végzett a párjával, majd pedig magával. (GRL) 

Ma GUSZTÁV, holnap  
ANTAL és ANTÓNIA napja. 
ANTAL: a római Antonius nem-
zetségnévből rövidült, jelentése: 
herceg, fejedelem, elöljáró.  
ANTÓNIA: az Antal név női 
megfelelője. 

Helyi termelők vására 
Január 19-én, pénteken 8–19 óra között tartják a marosvá-
sárhelyi Petry Látványműhely és Múzeum udvarán az idei 
első Local Farmers Market nevű vásárt. A helyi termelők 
nyolcadik évébe lépő seregszemléjén hentesáru és tejter-
mékek, sajtok, mézek, lekvárok, szörpök, gyümölcslevek, 
pálinkák, borok, zöldségek, gyümölcsök, teák, kencék, 
ajándéktárgyak, olajok, édességek, ékszerek gazdag kíná-
latából lehet majd válogatni. 

Educatio-kupa – pedagógusok  
teremfoci-bajnoksága 

A Romániai Magyar Pedagógusok Szövetségének orszá-
gos elnöksége idén is meghirdette az Educatio-kupáért kiírt 
országos teremfoci-bajnokságot, amelyen kizárólag peda-
gógusok léphetnek pályára, régiónkénti megjelölt csapat-
számmal. Jelentkezni február 9-ig lehet az 
educatio@rmpsz.ro e-mail-címen a kitöltött Csapatszintű 
jelentkezési lap elküldésével (amelyet az RMPSZ honlap-
járól lehet letölteni). 

Blokád – filmvetítés és közönség- 
találkozó a Studium Hubban 

Az 1990-es budapesti taxisblokád négy napját bemutató fil-
met lehet megtekinteni január 16-án, kedden (ma) 18 óra-
kor a marosvásárhelyi, Bolyai tér 15. szám alatti Studium 
Hubban. A Blokád című alkotást Tősér Ádám rendezte Vid-
nyánszky Attila és Seress Zoltán főszereplésével, 2022-ben 
Magyarország Oscar-díjra jelölte. A vetítést követően Köbli 
Norbert forgatókönyvíróval, az MCC Story Lab vezetőjével 
Németh Szabolcs Előd rádiós műsorvezető, filmes szak-
ember beszélget. A rendezvény a kultúra hete programso-
rozat része, és a Studium Prospero Alapítvánnyal 
partnerségben valósul meg. A részvételhez regisztráció 
szükséges az esemény Facebook-oldalán. 

Mesejátékok az Ariel színházban 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház nagy-
termében január 17-én, szerdán és 18-án, csütörtökön dél-
előtt 9.30-kor és 11 órakor a Hókirálynő látható. Az 
Andersen-meséből született előadást Bartal Kiss Rita ren-
dezte. 19-én, pénteken délelőtt 9 órakor és 10.30-kor az 
Ariel Stúdióban az Évszakok című előadásra várják a 4 év 
alatti gyermekeket és felnőtt kísérőiket. Rendező Barabás 
Olga, szereplők: Bonczidai Dezső, Nagy Tímea/Gáll Ágnes, 
Szabó Dániel. Zenei közreműködő Dull János, díszlet- és 
jelmeztervező Lukácsy Ildikó. Mivel a helyek száma korlá-
tozott, az előadásra előzetesen helyet kell foglalni a 0770-
996-416-os mobilszámon. 21-én, vasárnap délelőtt 11 
órakor Az ellopott hegedű című mesejátékot lehet megte-
kinteni az Ariel színház nagytermében Bonczidai Dezső 
rendezésében.  

Utószilveszteri koncert 
Rendkívüli utószilveszteri hangversenyt tartanak január 17-
én, szerdán 19 órakor a Kultúrpalota nagytermében. A Ma-
rosvásárhelyi Állami Filharmónia vegyes karát és 
szimfonikus zenekarát Shinya Ozaki vezényli, szólisták: 
Diana Ţugui szoprán és György Levente bariton. Műsoron: 
J. Strauss-, Donizetti-, Puccini- és Borogyin-művek. A kon-
certet 18-án, csütörtökön 19 órakor megismétlik. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

16., kedd 
A Nap kel  

8 óra 2 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 3 perckor.  
Az év 16. napja,  

hátravan 350 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. január 15.

1 EUR 4,9736
1 USD 4,5481

100 HUF 1,3100
1 g ARANY 300,1567 
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A Bolyai Farkas Elméleti Líceum Cambridge-
nyelvvizsga-központjában tavaly novemberben 
tartották a haladó szintű (C1-es) angol nyelvvizs-
gát, amelyen több mint negyven diák vizsgázott 
sikeresen, közülük húszan bolyaisok. A hivatalos 
Cambridge okleveleket január 8-án vehették át a 
diákok. Közülük négyen elérték a C2-es (anya-
nyelvi szintű) angol nyelvvizsga pontszámát – tá-
jékoztatott dr. Puskás-Bajkó Albina, a 
nyelvvizsgaközpont felelőse.  

– A bolyais diákok felkészítő tanárai az iskola angol ka-
tedrájának tanárai, de a diákok otthon is készültek, mivel 
nagyon magas követelményeknek kell eleget tenniük. Se-
gítségként a Bolyaiban hetente tartok egy Cambridge-klu-
bot, ezen ingyenes a részvétel, célzottan a 
Cambridge-nyelvvizsgára készülünk – tájékoztatott a 
nyelvvizsgaközpont felelőse.  

A Bolyai Farkas Elméleti Líceum hivatalos Cambridge-
nyelvvizsga-felkészítő központ, dr. Puskás-Bajkó Albina 
munkáját 2023-tól két kolléganője, Lokodi Andrea és Józsa 
Emese is segíti a Cambridge Clubban. 

– A Bolyai Cambridge-nyelvvizsgaközpontot 2018-ban 
indítottam, az iskola vezetőségével együtt, és azóta is el-
söprő sikernek örvend. Több szinten is vizsgáztatom a di-
ákokat, a meghívott nemzetközi kollégáimmal együtt a 
közös európai nyelvi referenciakeret által megszabott, a 
nyelvtudás mérésének egységes európai keretrendszere 
szerinti szinteken: A1, A2, B1, B2, C1, C2. A sikeres 
nyelvvizsgára való felkészülés személyenként eltérő, vi-

szont egy ilyen igényes vizsga esetében a középfokot, majd 
felső fokot célzó diákok háromtól öt-hat évig tanulnak in-
tenzív vagy kevésbé intenzív módon, heti rendszerességgel 
– fogalmazott dr. Puskás Bajkó Albina. 

Az oklevelek átadása után a tanárnő hangsúlyozta, hogy 
a nyelvtanulás elengedhetetlen követelmény mind a to-
vábbtanulás, mind a munkahelyszerzés szempontjából. A 
sikeres vizsga és oklevél kiváltja az érettségi angol nyelv-
vizsgáját, az egyetemi államvizsga előtti nyelvvizsgát, az 
egyetemekre való felvételin pluszpontot kap a jelentkező 
rá, ifjúsági mobilitás programokon vagy cserediákprogra-
mokon, mint például az Erasmus+ programok, előnyt je-
lent, mivel bizonyítja a megkövetelt minimum B2 szintű 
nyelvismeretet, önéletrajzokban is kulcselem, nem be-
szélve a munkahelyi alkalmazás esetén való jó benyomás-
ról.  

A legutóbbi vizsgán 45 felsőfokú és 10 középhaladó 
szintű vizsgázó, viszont az előzőn 67 felsőfokú vizsgán 
résztvevő és 23 középhaladó diák bizonyított. Minden 
vizsga alkalmával 4-5 diák annyira jól teljesít, hogy CPE, 
azaz Cambridge Proficiency in English anyanyelvi szintű 
oklevelet kap. A vizsgára más városok líceumainak tanulói 
is jelentkeznek, Kolozsvárról, Jászvásárról vagy Bukarest-
ből.  

– Nemzetközi Cambridge-nyelvvizsgáztatóként fontos-
nak tartom, hogy a Bolyai ügyes diákjai saját iskolájukban 
vizsgázhassanak. Ugyanis különböző nyelvvizsgaközpon-
tokban, ahol eddig vizsgáztattam, sok bolyais diák vett 
részt, s ekkor fogalmazódott meg bennem, hogy ezt sokkal 
egyszerűbben is le tudjuk bonyolítani, helyben. Ez a diá-
kok számára óriási segítség – mondta a Cambridge-nyelv-
vizsgaközpont vezetője.  

A Bolyaiban átadták a Cambridge-okleveleket

Cambridge-oklevéllel a bolyais diákok 

Farsangi bál 
A Maros Megyei Nyugdíjasok Klubja farsangi bált szervez február 2-án. Jelentkezni és a rész-

vételi díjat befizetni a Călăraşilor (Kossuth) utca 18. szám alatt (Maros megyei RMDSZ, tel. 
0265/264-442) lehet naponta 10-14 óra között. Érdeklődni a 0744-928-299-es telefonszámon lehet.

Mezey Sarolta 

Meggyilkolta élettársát



Általános sztrájkba kezdtek az or-
vosok és a fogorvosok hétfőn 
Szlovéniában, mert nem történt 
előrelépés a bérrendezés terén – 
jelentette a szlovén közszolgálati 
televízió. 

Az általános sztrájkot azután hirdette 
meg az orvosok és fogorvosok szakszer-
vezete (Fides), hogy a múlt keddi egyna-
pos figyelmeztető sztrájk nem vezetett 
eredményre. A munkabeszüntetés addig 
tart, amíg nem születik megállapodás a 
követelésekről. 

Egy megállapodás értelmében, ame-
lyet a Fides még az év elején írt alá a 
kormánnyal, a közszféra egységes bér-
rendszerében külön pillért állapítanának 
meg az egészségügyi dolgozók számára. 

Ez része a közszféra szélesebb körű re-
formjának, amelyet a kormány januárra 
ígért, de az augusztusi hatalmas áradások 
miatt egyelőre nem készült el vele. A 
kormány egyéves halasztást kért a szak-
szervezetektől, de az orvosok ezt nem 
fogadták el. 

A szakszervezet emellett követeli az 
orvosok bérének az általános közszféra 
bérrendszerétől elkülönített és független 
módon történő szabályozását, amely leg-
később 2024. július 1-jétől lépne ér-
vénybe. 

A ljubljanai onkológiai intézetben tar-
tott nagygyűlés után Ana Lina Vodusek, 
a Fides sztrájkbizottságának tagja a saj-
tónak elmondta, „most és azonnal” vál-
tozásokra van szükség, és a kormánynak 

egyenrangú partnerként kell kezelnie az 
orvosokat.  

Hozzátette továbbá, hogy „az egész-
ségügyben nem igazán történt semmi”, 
emiatt pedig számos dolgozó távozik az 
állami rendszerből.  

A kormány vasárnap felszólította  
a Fidest, hogy függessze fel a  
sztrájkot, és térjen vissza a tárgyalóasz-
talhoz.  

Hétfőtől az orvosok csak sürgősségi 
eseteket látnak el, nem sürgős ellátásban 
csak a terhes nők, a gyermekek és az idő-
sek részesülnek.  

A sztrájk kezdetekor a legtöbb kórház 
jelezte: a nem sürgős orvosi szolgáltatá-
sokat törölték vagy későbbi időpontra 
halasztották. (MTI) 

az év elején pedig ismét Brassóban volt látható. – Nem 
indult jól az év, mert Magyarország köztársasági elnöke 
ismét eljött hozzánk – panaszolják. És felteszik a kér-
dést: vajon mi rejlik a gyakori látogatások mögött? Meg 
is válaszolják: a látogatások az „anyaország” szolida-
ritását kívánják demonstrálni a romániai magyarság-
nak, és politikai tőkét kovácsolni maguknak. Ezért 
viselkednek úgy, mintha Erdély Magyarország része 
lenne. Mindezt az úgynevezett magánlátogatás álcája 
alatt. A román kormány meg nem tesz semmit. Holott a 
magyar köztársasági elnök minden alkalommal kihasz-
nálja erdélyi jelenlétét, hogy „provokatív, nacionalista-
soviniszta aláfestésű gesztusokat tegyen”. Ezek a 
látogatások vezettek az RMDSZ kormányból való eltá-
volítására – mondta egy bősz hazafi, aki szerint épp e 
látogatások miatt nem fog bekerülni az RMDSZ az új 
parlamentbe.  

Mindehhez – akárcsak a görög tragédiákban – szinte 
kórusban „tercel” az Európai Unió. Egy román EP-
képviselő egyenesen Orbán Viktort szeretné úgymond 
kordában tartani, annál is inkább, hogy hamarosan Ma-
gyarország veszi át az Európai Tanács soros elnöksé-
gét. 

Maga az Európai Tanács éléről épp lemondani ké-
szülő Charles Michel is azt nyilatkozta, hogy „nagyon 
határozottnak kell lennünk Orbánnal szemben”, illetve 
az Európai Uniónak elegendő ideje van új európai 
uniós vezető kiválasztására, és elkerülni, hogy fontos 
európai posztot adjon Orbánnak, vagyis megelőzze 
„Brüsszel elfoglalását”. 

Egy kis ízelítő arról, mivel foglalkoznak egyesek a 
román kultúra napján. 

Felbujtás miatt indítottak eljárást  
Huszonnégy ügyben indult eljárás nyilvános felbujtás 
bűntettének gyanújával a napokban zajló tiltakozáso-
kon részt vevő közúti fuvarozók és mezőgazdasági 
termelők Whatsapp-csoportjában megosztott üzene-
tek miatt. A rendőrség vezetője hétfőn közölte, min-
denik ügyben hivatalból indítottak eljárást, miután a 
tiltakozók közül többen is jelezték, hogy a Whatsapp-
csoportban egyesek erőszakra buzdító üzeneteket 
posztoltak, amelyek aztán nyilvános felületeken is 
megjelentek. „Gyertek, ragadjunk fejszét, és szolgál-
tassunk igazságot magunknak!”, „Vegyük a fejszéket 
és menjünk el gyalog a kormányhoz!” – adott néhány 
példát a rendőrfőnök. Hozzátette, ezek az üzenetek 
egyértelmű módon erőszakra buzdítanak, ezért a ha-
tóságok mindent megtesznek az ilyen és ehhez ha-
sonló bejegyzések terjesztőinek azonosítása 
érdekében. (Agerpres) 

Aggódik az orvosi kamara 
A Román Orvosi Kamara hétfőn az egészségügyi 
alapellátás és a járóbeteg-szakellátás szolgáltatása-
iért járó pontértékekről szóló tervezetek visszavoná-
sára szólította fel az Országos Egészségbiztosítási 
Pénztárt, amely a múlt héten bocsátotta közvitára a 
két tervezetet. Ezek szerint az egészségügyi alapel-
látásban a fejenkénti díjat 7,7 lejben, a szolgáltatá-
sonkénti pont értékét 6,2 lejben, a 
járóbeteg-szakellátásban pedig a szolgáltatásonkénti 
pont értékét 3,3 lejben szabták meg. Állásfoglalásá-
ban az orvosi kamara aggodalmát fejezte ki az 
egészségügyi rendszer helyzete miatt a két tervezet-
ről szóló, január 18-ra tervezett tárgyalások előtt. 
Képviselőik úgy vélik: „feltétlenül meg kell erősíteni” 
az alapellátás szerepét az egészségügyben, amivel 
csökkenne az elkerülhető kórházi beutalások száma 
és a közpénz pazarlása. (Agerpres) 

Földrengés volt hétfőn 
A Richter-skála szerinti 4,3-as erősségű földrengés 
volt hétfőn 11 óra 1 perckor Vrancea megyében – kö-
zölte az országos földfizikai intézet. A szeizmikus 
mozgás 80 kilométeres mélységben következett be, 
epicentruma 44 kilométerre volt Focşani-tól, 66 kilo-
méterre Sepsiszentgyörgytől, 73 kilométerre Buzău-
tól és 81 kilométerre Brassótól. Január elejétől 18 
földrengést jegyeztek Romániában, ezek a Richter-
skála szerinti 2,1 és 4,3 közötti erősségűek voltak. 
(Agerpres) 

Csökkent az ipari termelés 
Az euróövezetben 6,8 százalékkal, az Európai Unió-
ban (EU) 5,8 százalékkal csökkent az ipari termelés 
tavaly novemberben 2022 azonos hónapjához ké-
pest; Románia is a visszaesést jegyző tagállamok 
közé tartozik – derül ki az Európai Unió statisztikai hi-
vatala, az Eurostat hétfőn közzétett jelentéséből. Ro-
mániában novemberben 0,6 százalékkal esett vissza 
az ipari termelés az októberi 1,4 százalékos csökke-
nést követően. Uniós szinten a tartós fogyasztási cik-
kek termelése 1,8 százalékkal, a tőkejavaké 0,8 
százalékkal, a köztes javaké 0,7 százalékkal esett 
vissza, míg az energiatermelés 0,7 százalékkal, a 
nem tartós fogyasztási cikkek termelése pedig 1,7 
százalékkal nőtt. (Agerpres) 

Ország – világ 

Gondolatok  
a román kultúra napján

Szlovéniában általános sztrájkba kezdtek az orvosok 

Az utóbbi több mint egy évszázad 
legnagyobb választási veresége 
elé néz a kormányzó brit Konzer-
vatív Párt a hétfőn ismertetett 
legfrissebb felmérés adatai sze-
rint. 

A legnagyobb brit közvélemény-ku-
tató csoport, a YouGov 14 ezer brit vá-
lasztó bevonásával elvégzett vizsgálata 
szerint – amely a The Daily Telegraph 
című konzervatív napilap megbízásából 
készült – a 2010 óta kormányon lévő 
konzervatívok a legutóbbi, 2019-es par-
lamenti választáson elnyert 365 mandá-
tumnál 196-tal kevesebbet szereznének, 
ha most tartanák az idén esedékes vá-
lasztásokat. 

Az összeomlásszerű konzervatív párti 
vereséggel végződött 1997-es brit vá-
lasztásokon a Konzervatív Párt John 
Major akkori miniszterelnök vezetésével 
178 képviselői helyet veszített. 

A YouGov számításai szerint azonban 
ha a jelenlegi támogatottsági adatok ér-

vényesülnek a következő választáson, a 
Konzervatív Párt 1906 óta nem tapasztalt 
mandátumveszteséget szenvedne. 

Az 1906-os brit parlamenti választá-
son az Arthur Balfour vezette konzerva-
tívok 246 alsóházi képviselői helyet 
veszítettek az addigi 402-ből, és a libe-
rálisok arattak elsöprő győzelmet Henry 
Campbell-Bannerman vezetésével, 214 
fővel 397-re növelve frakciójuk létszá-
mát. 

A YouGov modellszámításai szerint 
az idei választások után a Sir Keir Star-
mer vezette Munkáspárt 385 fős frakci-
óval és hatalmas, 120 fős alsóházi 
többséggel alakíthat kormányt. 

A hétfőn ismertetett számítások sze-
rint a választókerületi pártpreferenciák 
azt valószínűsítik, hogy a konzervatív 
párti kormány 14 miniszteri rangú tagja 
is elveszíti alsóházi mandátumát az idei 
választáson. Köztük van Jeremy Hunt 
pénzügyminiszter, Grant Shapps vé-
delmi miniszter, Lucy Frazer kulturális 

miniszter, Gillian Keegan oktatási mi-
niszter, Alex Chalk igazságügyi minisz-
ter, valamint Penny Mordaunt, a 
konzervatívok alsóházi frakcióvezetője, 
aki e tisztségében szintén kabinet- 
tag. 

A 2019-ben tartott legutóbbi brit par-
lamenti választáson az akkor még Boris 
Johnson vezette Konzervatív Párt negy-
ven éve nem látott arányú győzelmet ara-
tott, és 80 fős alsóházi többséggel 
alakíthatott új kormányt. 

Johnson azonban 2022 júliusában le-
mondott pártvezetői posztjáról és a mi-
niszterelnöki tisztségről, miután 
nyilvánosságra került, hogy a londoni 
kormányfői hivatalban a koronavírus-
járvány miatt saját kormánya által elren-
delt szigorú korlátozások idején 
ivászatokkal kísért társasági összejöve-
teleket rendeztek. A konzervatívok vá-
lasztói támogatottsága jelentős részben e 
botrány hatására süllyedt mélypontra. 
(MTI) 

Választási vereség elé néz a brit Konzervatív Párt

Nagy-Britannia húszezer katonával vesz részt a 
NATO Steadfast Defender 24 nevű hadgyakorlatán 
– jelentette be hétfőn a londoni védelmi miniszté-
rium. 

A hidegháború vége óta ez a legnagyobb olyan brit kontin-
gens, amely európai védelmi műveleteket szimuláló NATO-
gyakorlaton vesz részt. 

A tárca ismertetése szerint az év első felében esedékes gya-
korlaton 31 NATO-tagállam és Svédország fegyveres erői 
lesznek jelen. 

A műveletekben a brit királyi haditengerészet nyolc hadi-
hajója vesz részt több mint kétezer tengerésszel. A haditenge-
részeti egységek között lesz az egyik Queen Elizabeth osztályú 
brit repülőgép-hordozó a kötelékébe tartozó F-35B Lightning 
harci repülőgépekkel. 

A szárazföldi hadsereg 16 ezer katonája vesz részt február 
és június között a Steadfast Defender 24 kelet-európai gyakor-
latain, harckocsikkal, tüzérséggel és ejtőernyős alakulatokkal 

együtt – áll a brit védelmi minisztérium hétfői tájékoztatásá-
ban. 

Grant Shapps védelmi miniszter, aki hétfőn a brit kormány 
rendezvényközpontjában, a Buckingham-palota szomszédsá-
gában emelkedő Lancaster House-ban ismertette London vé-
delmi programját a következő időszakra, a tárca előzetes 
ismertetése szerint kiemelte beszédében, hogy az eddigi világ-
rend „alapjaiban rendült meg, a régi ellenségek újjáéledőben 
vannak, Ukrajna földjét máris harckocsik tapossák”. 

Shapps szerint mindez azt jelenti, hogy a világ új korszakba 
lépett, amelyben fel kell készülni az ellenségek elrettentésére. 

A londoni védelmi tárca felidézi hétfői tájékoztatásában, 
hogy a brit kormány a napokban újabb 2,5 milliárd font kato-
nai támogatást jelentett be Ukrajna számára, és a brit királyi 
légierő részt vett a jemeni húszi lázadók állásai ellen végre-
hajtott múlt heti brit–amerikai légicsapásmérő műveletekben, 
válaszul a húszik által a vörös-tengeri hajóforgalom ellen el-
követett sorozatos támadásokra. (MTI) 

Húszezer brit katona a NATO európai védelmi  
gyakorlatán

Terrorszervezetnek nyilvánított és 
betiltott a brit kormány hétfőn 
egy iszlamista csoportot, amely 
éltette a gázai övezetet uraló Ha-
mász izraeli terrortámadását. 

James Cleverly belügyminiszter, aki a 
londoni alsóház elé terjesztette jóváha-
gyásra a kormányhatározatot, a bejelen-
téshez fűzött nyilatkozatában kiemelte: 
az 1953-ban alapított Hizb ut-Tahrir 
nevű, libanoni székhelyű szerveződés 32 
országban van jelen, köztük Nagy-Bri-
tanniában, és hosszú távú célja kalifátus 
létrehozása az iszlám vallási törvények 
hatálya alatt. 

A szervezetet terrorcsoportnak nyilvá-
nító és törvényen kívül helyező, pénte-
ken hatályba lépő intézkedés alapján 
bűncselekménynek minősül, ha valaki 
csatlakozik a Hizb ut-Tahrirhoz, másokat 

a csoport támogatására biztat, vagy a 
nyilvánosság előtt mutat fel olyan tár-
gyakat, amelyek felvetik azt a gyanút, 
hogy az illető a csoport tagja vagy támo-
gatja a szerveződést. 

A londoni belügyi tárca kiemeli hétfői 
tájékoztatásában, hogy a betiltott csopor-
tokhoz kötődő bizonyos bűncselekmé-
nyek elkövetői a brit terrorizmusellenes 
törvény alapján 14 évig terjedő szabad-
ságvesztéssel sújthatók. 

James Cleverly belügyminiszter hétfői 
nyilatkozatában hangsúlyozta: a Hizb ut-
Tahrir antiszemita szerveződés, amely 
aktívan támogatja a terrorizmust. 

Cleverly szerint e megnyilvánulások 
közé tartozott, hogy a csoport éltette és 
ünnepelte a gázai övezetet uraló Hamász 
iszlamista terrorszervezet által tavaly ok-
tóber 7-én Izrael ellen elkövetett terror-

támadást, amelyben 1200 ember meg-
halt. 

A londoni belügyminisztérium tájé-
koztatása szerint önmagában is a terro-
rizmus támogatásának minősül az a tény, 
hogy a Hizb ut-Tahrir a honlapján meg-
jelent nyilatkozatban éltette a Hamász 
októberi támadását, és hősöknek nevezte 
a terrortámadás elkövetőit. 

A szervezet a múltban is rendszeresen 
ünnepelte az Izrael és általában a zsidók 
ellen elkövetett támadásokat – áll a tárca 
hétfői közleményében. 

A Hizb ut-Tahrir nagy-britanniai szer-
veződésének honlapján megjelent egyik 
cikk azt a címet viselte, hogy „Őrizzük 
meg emlékezetünkben október 7-ét”, és 
az írás szerint a muszlimok „kitörő 
örömmel fogadták” a Hamász Izrael 
ellen végrehajtott támadását. (MTI) 

A brit kormány terrorszervezetnek nyilvánított  
és betiltott egy iszlamista csoportot
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Hétfőn délben Marosvásárhely főte-
rére vonultak a gazdák, hogy megerő-
sítsék és fenntartsák a Bukarestben, a 
Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Mi-
nisztériumban kedden (ma) tárgyaló 
kollégáik követeléseit. A csendőrség 
jóváhagyta a tüntetést, de megtiltotta, 
hogy mezőgazdasági gépekkel és trak-
torokkal vonuljanak be a városba.  

A tiltás ellenére a gazdák közül többen gé-
pekkel jöttek Marosvásárhely határáig, ahol a 
csendőrök megállították őket. A tiltakozók kép-
viselőit fogadta Ciprian Dobre prefektus. Köz-
ben a nap folyamán a Mezőgazdasági és 
Vidékfejlesztési Minisztériumban találkozóso-
rozatot tartottak a mezőgazdászok szakmai 
szervezeteinek, nagyáruházaknak és feldolgo-
zóegységeknek a képviselőivel. A gazdák úgy 
döntöttek, hogy amennyiben a csütörtöki kor-
mányülésen nem oldják meg követeléseik 40%-
át, a fővárosban folytatják a tiltakozó akciót.  

A Maros megyei rendőrség felhívta az au-
tósok figyelmét, hogy 32 traktorból álló cso-
port vonul Marosvásárhely irányába 
Maroscsapó, Marosugra és Kerelőszentpál 
irányából, javasolva, hogy az arra tartók 
használják kerülő útként az A3-as autópályát. 
A Mezőség felől is érkeztek munkagépek. A 
gazdák képviselői délelőtt 10 órától a Maros 
Megyei Szarvasmarha-tenyésztők Egyesüle-
tének marosvásárhelyi, Bodoni utcai székhe-
lyén tanácskoztak arról, hogy miként 
folytassák a tüntetést, tekintettel arra, hogy 
képviselőiket aznap a Mezőgazdasági és Vi-
dékfejlesztési Minisztériumban Florin-Ionuţ 
Barbu miniszter fogadta. A prefektúra előtt 
gyülekező gazdák küldöttségét (11 személyt) 
fogadta hivatalában Ciprian Dobre prefektus 
is. A tárgyalásokat követően a prefektus nyi-
latkozott a sajtó képviselőinek. Megtudtuk, 
hogy közösen szeretett volna nyilatkozni a 
gazdákkal, de az utóbbiak nem vállalták a 
sajtónyilvánosságot, mi több, úgy tűnt, hogy 
sértődötten távoztak, és nem álltak szóba a 
sajtó képviselőivel. A prefektus elmondta, a 
gazdák képviselőivel az általános követelése-
ikről tárgyaltak (sz.m.: hétfői lapszámunkban 
részletesen közöltük ezeket). Kifejtették, 
hogy elégedetlenek azzal, ahogyan a kor-
mány felügyeli az Ukrajnából behozott gabo-
naszállítmányokat.  

„A prefektúra teljes nyitottsággal viszo-

nyul a gazdák ügyéhez, a nap folyamán vagy 
holnap bármikor fogadjuk őket, követelései-
ket közvetítjük a kormánynak” – mondta a 
prefektus.  

A prefektus az újságírók kérdésére kifej-
tette, nem tárgyaltak vele arról, hogy hivatala 
engedélyezze a munkagépek felvonulását a 
főtéren, ez esetben a törvényt kell alkalmazni, 
és a prefektúrának kötelessége a jogszabályok 
alapján a közbiztonságot fenntartani a város 
más (nem tiltakozó) lakói érdekében. Cáfolta 
azokat az információkat, miszerint a trakto-
rokkal felvonulókkal a csendőrök önkényes-
kedtek, sőt az a híresztelés is elterjedt, hogy a 
katonaság is kivonult. Erről sem volt tudo-
mása a prefektusnak, aki arra intette a tiltako-
zókat, hogy őrizzék meg nyugalmukat, mert 
a kormány tárgyal a követeléseikről, és meg-
erősítette, hogy az elkövetkezendő napokban 
bármikor fogadja a megyebeli tüntetőket.  

A gazdák – bár tudják, hogy nem helyi 
szinten kell rendezni a felvetetteket – nem 
voltak megelégedve azzal, ahogyan a prefek-
tus tárgyalt velük. A Maros Megyei Szarvas-

marha-tenyésztők Egyesületének, illetve a 
Cukorrépa-termesztők Országos Szövetségé-
nek képviselői a megbeszéléseket követően 
külön-külön megfogalmazták és a mezőgaz-
dasági minisztériumba továbbították követe-
léseiket, amelyeket továbbra is fenntartanak, 
és megoldást várnak a döntéshozóktól.  

Az állattenyésztők azt szeretnék, hogy az 
állatokra szánt egyedenkénti országos átme-
neti támogatás (ANT 7 és ANT 8) referencia-
értéke maradjon a 2018-ban megszabott, 
vagyis 1 euró állatonként, illetve 1 euró egy 
tonna tejért. A többit osszák ki a kérvényezés 
évében az országos regiszterben szereplő ál-
latlétszámnak megfelelően, amennyiben leg-
kevesebb három szarvasmarha van a farmon. 
Nem értnek egyet azzal, hogy az odaítélés 
kritériumát az állat eredete vagy a genetikai 
vérvonal igazolásához kötik. Továbbra is ha-
lasztanák a környezetkímélő mezőgazdálko-
dásra vonatkozó uniós előírások (GAEC 7 és 
GAEC 8) alkalmazását a monokultúrákra, 
például a silókukorica esetében. Azt kérik, 
hogy teljes mértékben fedezze az állam az 
állat eredetének, illetve a genetikai vonalnak 
a megállapítását és regisztrációját. Támoga-
tást kérnek üsző- és borjúvásárlásra. Jó lenne, 
ha a gázolaj- (motorina-) támogatást közvet-
lenül az eladónak számláznák, hogy a folya-
matot leegyszerűsítve a gazda az APIA által 
kibocsátott igazolvánnyal ártámogatott üzem-

anyagot tankoljon a töltőállomásokon. Minél 
előbb szeretnék életbe léptetni a tejtermelést 
érintő 307/2022-es és a tejtermelő és felvá-
sárló közti kapcsolatot, valamint a termelői 
szövetkezetek létesítését és működését sza-
bályzó 297/2023-as törvényt.  

A cukorrépa-termesztők támogatást kérnek 
sajátos gépek vásárlására, továbbá azt szeret-
nék, hogy a cukorrépa begyűjtésekor külön-
leges engedély és a jármű megmérése nélkül 
közlekedhessenek a közutakon. Jelezték azt 
is kormánynak, hogy (akárcsak a természeti 
csapás esetében) nyújtson kártérítést, ha a cu-
korrépatermést szárazság vagy az időjárási 
viszontagságok miatt kórokozók tizedelik.  

A leveleket a napokban eljuttatják a mi-
nisztériumhoz, hogy a szakáganként szerve-
zett találkozón ezeket a problémákat is 
tárgyalják. Abban egyeztek meg a gazdák, 
hogy ha legalább 40%-át nem teljesítik a kö-
veteléseknek, akkor Maros megyéből – az or-
szág többi vidékéről mozgósított gazdákkal 
együtt – Bukarestben folytatják a tüntetést.  

A kormány sajtóosztályáról tegnap (hétfőn) 
13 órakor közölt nyilatkozat szerint Marcel 
Ciolacu miniszterelnök munkamegbeszélést 
tartott a szállítók és a mezőgazdászok által fel-
vetettek rendezésében illetékesekkel. A meg-
beszélések alapján a kormány határozatok 
formájában sürgősen napirendre tűzi mind-
azokat a (jogos követelésekre talált) gyakor-
lati megoldásokat, amelyekben a felek 
jegyzőkönyv alapján megegyeztek. A kor-
mány képviselői bemutatták azokat a jogsza-
bály-módosító javaslatokat, amelyeket 
sürgősségi hatállyal a soron következő kor-
mányülésen előterjesztenek. És abban is 

megegyeztek, hogy a helyszínen is megvizs-
gálják azokat a gondokat, amelyeket mind a 
szállítók, mind a gazdák felvetettek. Az ada-
tok azt igazolják, hogy 2023 októberétől nem 
került hazai piacra ukrán gabona. Az Ukraj-
nából az országba hozott szállítmányok cél-
állomása a konstancai kikötő volt, ahol hajóra 
rakva más országokba exportálták a gabonát. 
Ugyanakkor az Ukrajnából érkező vámköte-
les áruk listáját 2024-ben kiegészítették a cu-
korral és a liszttel is.  

„Nyitottak vagyunk arra, hogy olyan intéz-
kedéseket hozzunk, amelyek csökkentik az 
adócsalást, ebből mi sem engedünk” – kö-
zölte a miniszterelnök a tárgyalásokon jelen 
levő miniszterekkel. Az Országos Pénzügyi 
Felügyeleti Hatóság (ASF) képviselői ma tár-
gyalnak a szállítók képviselőivel, hogy a kö-
telező gépjármű-felelősségbiztosítással 
kapcsolatos kérdésekről egyeztessenek.  

A nyilatkozatban hangsúlyozták, hogy a 
miniszterelnök a csapatával együtt továbbra 
is a civilizált, racionális dialógus híve, amely 
hozzájárulhat a jogosan jelzett gondok rende-
zéséhez.  

Hétfőn 17 óra körül befejeződött a tárgya-
lássorozat a mezőgazdasági minisztériumban 
a különböző szakágazatok képviselőivel. A 
tárgyaló felek a sürgős gondok rendezésére 
határidőket szögeztek le. A gazdák képviselői 
támogatásukról biztosították a minisztert, és 
egyelőre felfüggesztenek mindenféle tilta-
kozó akciót, azzal a megjegyzéssel, hogy fi-
gyelemmel követik a felvállaltak 
megvalósítását, és nyitottak maradnak a pár-
beszédre. Kedden folytatódnak a tárgyalások 
más szakmai szervezetek képviselőivel.  

Tüntettek a gazdák  
Egyezség született a minisztériumban
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Kevesen tüntettek a prefektúra előtt Fotók: Nagy Tibor

A felvonulókat a kerelőszentpáli tetőn megállították a csendőrök

Rendkívüli tanácsülést tartott január 15-én a 
Maros Megyei Tanács, melynek napirendjén egyet-
len határozattervezet szerepelt, amely az adókból 
visszaosztott összegeknek a 2024. évi elosztásáról 
szól. Ezt az önkormányzatok között osztják szét, il-
letve a megyei és községi utak karbantartására, va-
lamint a tej- és kifliprogramnak a tanév végéig 
történő finanszírozására szánják. A határozatter-
vezetben szerepel a 2025-re, 2026-ra és 2027-re 
szóló hasonló rendeltetésű összegek előrevetítése. 

A Maros Megyei Tanácsra hárul az a feladat, hogy a ren-
delkezésére álló alapból az idei becsült jövedelemadóból 

visszaosztott 36,8 millió lejt szétossza a közigazgatási egy-
ségek között. Ezeket az összegeket a helyi fejlesztési projek-
tekre, önrészt igénylő infrastruktúra-fejlesztésekre, azon 
közigazgatási egységek működési költségére fordítják, ame-
lyek saját erőforrásból bizonyíthatóan nem tudják fedezni a 
költségeiket.  

20,5 millió lej megyei és köszégi utakra 
Egy másik tételt a megyei és községi utak karbantartására 

szánnak, a visszaosztott hozzáadottérték-adóból 20,5 millió 
lejt lehet erre szétosztani. Ebből 18 millió lejt a megyei utak 
javítására fordítanak. Sárpatak és Mezőcsávás 520 ezer lej 
fölötti összeget kapnak, míg a többi településnek –  

amelyek támogatásban részesülnek – 24-25 ezer lejt utalnak 
át.  

Utalják a pénzt az önkormányzati tej-kifli  
programra 

A tanév január–június közötti időszakára 2,59 millió lejt 
adnak azon közigazgatási egységeknek, amelyek a tej-kifli 
programot helyi szinten bonyolítják le. Ezek a települések: Se-
gesvár, Nyárádszereda, Balavásár, Székelybere, Kibéd, Ko-
ronka, Nyárádkarácson, Maroskeresztúr, Nyárádremete, 
Nyárádgálfalva, Makfalva, Gernyeszeg, Nyárádmagyarós, Me-
zőpanit, Backamadaras, Sófalva, Marosszentgyörgy, Csíkfalva.  

A határozattervezetet elfogadta a testület. (mezey) 

Rendkívüli megyei tanácsülés 
36,8 millió lejt osztanak szét a közigazgatási egységeknek 

Vajda György  

A mezőgazdasági miniszter hétfőn fogadta a mezőgazdasági szakmai szervezetek képviselőit  
Fotó: Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Minisztérium



A marosvásárhelyi George Emil Pa-
lade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudo-
mány- és Technológiai Egyetemen 
lezajlottak a diákképviselő-választá-
sok. A frissen megválasztott diákkép-
viselőknek – a minisztériumi rendelet 
értelmében – 25%-os beleszólásuk 
van az egyetem szenátusának,  
illetve kari tanácsainak a döntései- 
be.  

A fenti arány nem elég ahhoz, hogy képe-
sek legyenek kieszközölni változásokat, 
hogy meglegyen az egyszerű többség, vi-
szont információkat tudnak átadni a többi 
hallgatónak, és megtapasztalni azt, hogy mi-
lyen az, amikor nyilvánosság előtt kell ki-
állni és érvelni, méghozzá nem anyanyelven, 
emelte ki Czink Gergő diákképviselő, a Ma-
rosvásárhelyi Magyar Diákszövetség 
(MMDSZ) elnöke. 

A diákvezető lapunknak azt is elmondta, 
hogy az elmúlt évek tapasztalatai alapján vi-
szonylag kevés az a téma az egyetem szená-
tusában vagy a kari tanácsokban, amely 
nagyban meg tudná változtatni a hallgatók 
helyzetét. Hiszen számos adminisztratív 
döntést kell meghozni, mint például azt, 
hogy felvesznek-e új embereket, és ha igen, 
hányat. Ezek a tényezők ugyan érintik a diá-
kokat, de nem feltétlenül az ő feladatuk ér-
dekképviselőként beleszólni ebbe, így 
általában támogatják a döntést. Természete-
sen megvannak azok a tematikák is, amelyek 
érintik az egyetem diákjait, ezek esetében 
egyetértés szokott lenni a diákképviselők kö-
zött. Ha van egy olyan, akár a szenátushoz, 
akár a kari tanácsokhoz benyújtandó felter-
jesztés, amely kiveri a biztosítékot a hallga-
tók körében, akkor egy emberként szavaznak 
a diákképviselők, mutatott rá Czink Gergő, 
aki azt is kiemelte, hogy a román és magyar 
diákképviselők egyetértenek, nem jellemző 
a széthúzás. 

Január 10-én volt a diákképviselő-válasz-
tás, amely kapcsán mindenképpen pozitív 

eredmény, hogy az összes magyar diákképvi-
selői helyet betöltötték. A román tagozaton 
maradtak üres helyek, amelyeket majd újra 
meghirdetnek. 

A Marosvásárhelyi Magyar Diákszövetség 
elnöke úgy vélekedett a diákképviselők kap-
csán, hogy nem a szavazás pillanatában van 
nekik a fő feladatuk, hanem az előtte levő fo-
lyamatban, amikor hangot tudnak adni a vé-
leményüknek, az egyetem diákjai 
véleményének. Jó hír, hogy általában figye-
lembe szokták venni az érvelést, legalábbis 
azokban az esetekben, amikor az nem megy 
teljesen szembe az egyetem vezetőségének 
akaratával. Viszont már abban is megmutat-
kozik, hogy mennyire felelősségteljes munka 
a diákképviselőké, hogy nem egyszerű fel-
állni a vezetőséggel szemben, és érvelni egy 
döntés mellett, amely nem minden esetben 
egyezik meg a tanárok és vezetők álláspont-
jával, mindezt pedig a magyar diákképvise-
lők nem is az anyanyelvükön kell megtegyék 
– húzta alá Czink Gergő. Ez viszont egy 
olyan tapasztalat, amelyet az emberek nagy 
többsége nem él át. 

A diákképviselő-választással azonban az 
MMDSZ háza táján sem állt meg az élet. A 
szervezet ugyanis már most gőzerővel dolgo-
zik a februári eseményükön, a Febru(t)álison, 
és most készítik elő a tavasszal esedékes 31. 
Tudományos Diákköri Konferenciát (TDK) 
és a 25. Marosvásárhelyi Diáknapokat. Pár-
huzamosan a felsoroltakkal pedig további 
képzéseket is terveznek, olyanokat, amelyek 
a kommunikációs készségeket érintik.  

– Orvostanhallgatóként úgy érzem, hogy 
nagyon kis hangsúlyt fektetnek arra, hogy 
miként is kellene beszélni egy pácienssel, 
amikor tényleg párbeszéd alakul ki, és nem 
egy monológ – mondta az MMDSZ elnöke. 
A kommunikációs készségek fejlesztése ér-
dekében már volt egy próbálkozás október-
ben, egy úgynevezett vezetőképző, amelyen 
a diákszövetség szakosztályvezetői és ese-
ménykoordinátorai vettek részt. Ezen az ese-
ményen a kommunikáció mellett a 
testbeszédről, a menedzseri kérdésekről és a 
pénzügyi adminisztrációról is szó volt.  

– A diákszövetségnek be kell töltenie az ál-
lami intézmények által hagyott űrt, próbálunk 

ebbe az irányba lépéseket tenni – nyomaté-
kosította Czink Gergő. 

Az idén is lehet számítani ilyen esemé-
nyekre, ahova várják az egyetemistákat, hi-
szen ezek a képzések nekik szólnak 
elsősorban. Az MMDSZ-nek vannak olyan 
rendezvényei, amelyek iránt nagy az érdek-
lődés, ilyen például a sítábor is, ahova sokan 
szeretnének eljönni, és mindenkit szívesen is 
látunk, ha maradnak üres helyek, azonban el-
sőként az aktív tagoknak szeretnénk részvé-
teli lehetőséget nyújtani. A diákszövetség 
elnöke arról is beszélt, hogy a rendezvényeik 
számát nagyban befolyásolják az anyagi le-
hetőségek, éppen ezért azon is keményen 
dolgoznak, hogy minél több pályázati pénzt 
tudjanak szerezni. A diákszövetségi elnök 
tervei között szerepel egy képzéssorozat, 
amely hasznosítható tudást, nem csak infor-
mációt adna át a diákoknak, hiszen meglá-
tása szerint a frontális oktatás már túl 
ingerszegény ahhoz, hogy hosszabb távon 
fenntartsa a figyelmet, ezért is van szükség 
egy másfajta, interaktívabb képzési mód-
szerre. 

Megválasztották a diákképviselőket az orvosi egyetemen 
Csatorna az információkhoz és a döntésekhez

Nagy-Bodó Szilárd 
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Január 8.: nagyenyedi pogrom 
Az erdélyi magyarság tudatos kiirtása kezdetének tekint-

hető a 175 évvel ezelőtti gyászos éjszaka, amikor az isko-
laváros határában táborozó móc hordát a békés 
nagyenyediek és oda menekült környékbeli lakosok lemé-
szárlására esketett fel két román pópa. Ez utóbbiakat azóta 
nemzeti hősként tisztelik, utódaik a minap is bocskort mu-
togattak a román parlament magyar képviselőinek. A fosz-
togatástól és a vérontástól megvadult csőcselék felgyújtotta 
a várost, elpusztította az 1622-ben Bethlen Gábor által ala-
pított református kollégium épületét és könyvtárát. A ret-
tentő fagyos éjszakán az utcára menekülteket 
furkósbotokkal verték agyon. A magyarirtásnak közel ezer 
halálos áldozata volt, és ugyanennyien fagyhattak halálra. 
Nekünk, akik átéltük az 1990. márciusi támadást, van egy 
kis sejtésünk, mire készteti a megvezetett, műveletlen cső-
cseléket a nacionalista maszlag. Sajnos napjainkban a 
román nacionalisták „demokratikus játszótéren” próbálják 
a fejünket a kutyagumis homokba nyomni. Jelképes, hogy 
Marosvásárhely főterén az 1848–49-es szabadságharc leve-
résére az elnyomókkal szövetkező Avram Iancu lovas szob-
rával néz farkasszemet az Erdélyből tündérkertet álmodó 
Bethlen Gábor fejedelem bronzalakja.  

Január 9.: európai pánik Orbán miatt  
Charles Michel, az Európai Tanács elnöke közölte, indul 

a júniusi európai parlamenti választásokon. Borítékolható 
a mandátumszerzése, ezért július közepétől megüresedik az 
elnöki posztja. Az állam- és kormányfőkből álló tanács ülé-
seit megválasztott elnök hiányában az aktuálisan elnöklő 
ország, az idei év második felében sorra kerülő Magyaror-
szág állam- vagy kormányfője látja el. Magyarországot 
ebben a testületben Orbán Viktor képviseli. A magyar kor-
mányfő markáns, a legtöbb esetben a többséggel szemben 
álló, a magyar érdekekre hivatkozó, némelykor akadályozó 
álláspontja miatt ezt a többi 26 uniós tagállam kétségbee-
setten szeretné elkerülni. Ki akarják játszani saját játéksza-
bályaikat. Valóban nehéz ezt a békát lenyelni, miután az 
ukrajnai támogatás patthelyzetes szavazásakor Orbánt ka-
jánul kiküldték kávézni. Most a kávészünet nem segít, de 
Klaus Iohannis hataloméhsége még kapóra jöhet. Az elem-
zők buzgón ecsetelik a különböző forgatókönyveket. Tény, 
hogy a román diplomácia rafináltabb tárgyalópartner, mint 
a magyar, és nem megy szembe a brüsszeli széljárással, 
tehát ha a szebeni szász is úgy akarja, akkor ő lehet az Eu-
rópai Tanács következő elnöke.  

Január 10.: nincs sör gazdák nélkül  
Egyhetesre tervezett tüntetéssorozatot indítottak a múlt 

hét elején a németországi gazdák a mezőgazdasági adóked-
vezmények jelentős csökkentése miatt. A közutakat ellep-
ték a traktorkonvojok, megbénult a közlekedés az 
autópályákon és a határátkelőknél. A mostani megmozdu-
lásnak már volt egy decemberi előzménye, amikor több 
száz gazdálkodó Berlinben demonstrált. Ennek hatására a 
szövetségi kormány mérsékelte a megvonásokat, de az új 
javaslat sem győzte meg a gazdákat. Ők továbbra is gép-
járműadó-mentességet és üzemanyagadó-kedvezményt 
szeretnének. Azt is sérelmezik, hogy a zöldszempontok 
erőltetése aránytalanul nagy terhet ró az európai gazdatár-
sadalomra. Az ukrajnai dömping kapcsán sokan felvetették, 
hogy az export nem az ukrán gazdálkodókról szól, hanem 
a nagy amerikai, holland, szaúdi és német tőkebefektető 
társaságok érdekeit szolgálja. Tény, hogy a német kor-
mánynak mind a gazdák jogos követeléseit, mind a defi-
citcsökkentő megszorításokat figyelembe kell vennie. 

Ráadásul náluk is rátelepedett a politika a tiltakozó meg-
mozdulásokra. A szélsőjobb, mint száz évvel ezelőtt, most 
is hatalomátvételre készül.  

Január 11.: az utánzás művészete 
Bármennyire tagadnák is, a román gazdák utcára vonu-

lása nem jött volna létre a német gazdák példája nélkül, a 
követeléseik is nagyban hasonlóak, hisz őket is ugyanazok 
az uniós megszorítások érik, mint a nyugati társaikat. Csak 
a tiltakozás megszervezésével van egy kis gond: hiányzik 
a fokozatosság elve. Az első napokban megszólaltatott ve-
zérek a riporterek mikrofonjai előtt ötletelgettek azon, mi 
a legfontosabb kérésük, és azt kivel kellene megtárgyalni. 
Hétvégére már összeállt egy követeléslista. Ha ezeket a 
kormány mind teljesíti, megint a tisztességes adófizetők 
járnak rosszul. Ránk terhelik az esetleges adó- és illeték-
bevétel-kiesést. Egyszerű matematika. És még valami: sír-
nak, hogy alacsony a gabona értékesítési ára, de mi 
drágábban vesszük a kenyeret. Ráadásul a legkorszerűbb, 
digitális vezérlésű gépeket látva felmerül a gyanú, hogy 
ezek nem kisgazdák. Sőt, a kifizetési ügynökség listáján 

vezető helyen szerepelnek a szaúdi, libanoni, dán, portugál, 
olasz, francia cégek. Közel félmillió hektár mezőgazdasági 
terület van külföldi kézben, ebből 2018-ban 200 ezer hek-
tárra kaptak támogatást a mezőgazdasági minisztérium sze-
rint.  

Január 12.: orvoshiány és -fölösleg 
Az egészségügyi szolgáltatás rendszerhibák miatt képte-

len ellátni a feladatát. Alulfinanszírozott, és személyzethi-
ánnyal küzd. Az országban több sürgősségi osztályon 
embertelen körülmények között várakoztak többórányit a 
lázas, influenzás betegek ellátásra. A krízishelyzet arra 
kényszerítette a kormányt, hogy a szakszervezetek szerint 
közel 30 ezer betöltetlen és a megszorító intézkedések miatt 
blokkolt munkahelyek egynegyedét feloldja. Ebből 2500 
szakorvosi hely, miközben most 5000 fiatal tette le sikere-
sen a szakorvosi vizsgáját. Az egészségügyi közgazdászok 
szerint a túlzott központosítás akadályozza a hatékony mű-
ködést. Hiába volt egy kísérlet másfél évtizeddel ezelőtt a 
valós decentralizálásra, mégis a mai napig a minisztériumi 
bürokraták határozzák meg, hogy az önkormányzati aláren-
deltségű egészségügyi intézményekben hány és milyen 
szakemberre van szükség. A beteg érdeke másodlagos kér-
dés.  

Január 13.: emlékezünk, de nem tanulunk  
A magyar történelem legtragikusabb eseménye a Don-

kanyari értelmetlen vérveszteség. Miközben fájdalommal 
emlékezünk az áldozatokra, jó lenne, ha az aktuálpolitikából 
adódó következtetéseket is levonnánk. Az európai civilizá-
ció értékeit „újraértelmező”, könyvégető, etnikai purifikáló, 
szélsőjobboldali világuralomra törő vezérrel szövetkezni 
öngyilkosság volt akkor. Ma sem lenne szabad egyéni ha-
talomvágyból feláldozni a nemzetet. Ideológiák jönnek és 
mennek, csak az alkotó ember örök.  

Január 14.: papíralapú biztonság 
Tajvanban harmadik alkalommal sikerült győznie a De-

mokratikus Progresszív Párt színeiben induló, hivatalban 
levő alelnöknek. A szeparatistának bélyegzett politikus el-
utasít bármiféle közeledést a vörös Kínához, ami állandó 
fegyveres fenyegetettséget jelent a tajvaniak számára. 
Mégis őt választották a minden választási csalást kizáró ha-
gyományos eljárással. Papíralapon, golyóstollal. A fejlett 
digitalizációjú ország így védekezett a voksolás eredménye-
inek meghekkelése ellen. 

H e t i  h í r f e j t őH e t i  h í r f e j t ő   
– Karácsonyi Zsigmond rovata –

A marosvásárhelyi George Emil Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és Technológiai Egyetem  Forrás: az egyetem Facebook-oldala 
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Szeretetfészek Székesen
Amikor Timár Gyula és pártfogoltja, a 

Down-kóros Bogdan fedél nélkül maradt, 
Csizmadia Ferenc lelkipásztor tétovázás nél-
kül adott nekik szállást meghatározatlan időre 
az egyházközség épületének jól fűthető pin-
cehelyiségében. Gyuláékat a szerencsétlen-
ség bekövetkeztétől a családjával 14 éve 
Székesen élő Orbán Réka is segítette, mi 
több, az elmúlt időszakban ő lett a fő mozga-
tója annak az akciósorozatnak, amelynek 
eredménye a holland, valamint helyi és kör-
nyékbeli támogatók keze munkájából szüle-
tett takaros kicsi ház. 

Másfél év szélcsend 
Hófehér falakon színes tájképek, a fal mel-

lett, derékszögben két jókora, kényelmes ágy, 
az egyikkel szemben látogatásunk alatt lehú-
zott hanggal „megy” a tévé, nem messze a 
készüléktől, a sarokban mosógép, a szoba 
másik oldalán csinos kis fürdőhelyiségbe nyí-
lik egy ajtó. A szoba közepén strázsáló aszta-
lon üdítő és csokis keksz, az asztal mellett 
érdekes faragású, fehér szék. Hárman ülnek 
az ágyon: a családfő és a 35 éves Bogdan, a 
sérült fiatalember mellett vidám tekintetű fi-
úcska, Orbán Réka egyik gyermeke, Dani, 
akit Bogdi szemmel láthatóan nagyon szeret. 
A vendéglátó szerepét Réka tölti be. 

Onnan folytatjuk a történetet, ahol több 
mint két esztendővel ezelőtt abbamaradt. 
Akkor a nagyernyei önkormányzat szociális 
ügyekkel foglalkozó alkalmazottja, Halmi 
Krisztina tájékoztatott arról, hogy miután 
megtörtént a baj, a falu összefogott, ado-
mánygyűjtést szervezett, és a befolyt összeg-
ből megöntötte a romos épület udvarán az új 
ház alapját, majd felhúzta a falakat. Az ingat-
lan befedésére már nem futotta a pénzből, bár 
a községhez tartozó Székelykálból és Ikland-
ról, valamint a polgármesteri hivataltól is ér-
kezett támogatás.  

– A kezdeti lelkesedés alábbhagyott, 2022-
ben így nem történt előrelépés a házépítés 
ügyében – veszi fel a történet fonalát Réka, 
aki szakképzett gyógypedagógusként igen-
csak szívén viselte Bogdi és gondozója hely-
zetét. Étellel és sok egyébbel igyekezett 
folyamatosan könnyebbé tenni számukra a 
mindennapokat, például a ruháik mosását is 
magára vállalta, ugyanakkor bírósági úton ki-
járta, hogy Bogdant Gyula gyámsága alá he-
lyezzék, ami anyagilag nagy segítséget jelent 
a kis család számára. (Amint azt annak idején 
is megírtuk, Gyula lánytestvérének gyer-
mekét kiskorától a nagymama rendezte, ő 
azonban nyolc éve elhunyt, azóta a nagybácsi 
gondoskodik az állandó felügyeletet igénylő 
unokaöcsről.) 

Hollandiából az utolsó szög is 
– A házépítés folytatása érdekében a tisz-

teletes úr felvette a kapcsolatot a holland Sa-
maritan segélyszervezettel, amelynek tagjai 
2022-ben eljöttek felmérni a terepet. Tavaly 

júliusban aztán megérkezett egy főleg fiata-
lokból álló csapat, hozták a munkálatokhoz 
szükséges nyersanyagot – az utolsó szögig 
mindent –, és elkezdődött az építkezés. A 
munkába mi is besegítettünk a gyerekekkel, 
és a családi, illetve baráti körből, valamint a 
faluból is többen csatlakoztak. Fiúk, lányok 
együtt kalapáltak. Tíz napig dolgoztak velünk 
a holland vendégek, és amikor hazatértek, itt 
hagytak mindent, amire a továbbiakban szük-
ségünk volt. A csapatunk a szigetelésnek is 
nekifogott – mesélte Réka, Dani pedig hoz-
zátette, hogy ő a kalákának ezt a részét, azaz 
„a falak rakását” élvezte a legjobban.  

A hollandok megadták az elkövetkezőkhöz 
szükséges lendületet – a legalább 10 ezer 
euró értékű nyersanyag mellett lelkes jelen-
létükkel motiválták a helyieket –, így a távo-
zásuk után egyértelmű volt, hogy ami 
elkezdődött, azt nem lehet abbahagyni.  

– A továbbiakban is találtunk olyan segí-
tőket, akik teljesen ingyen vállaltak külön-
böző munkálatokat. Elsősorban a sáromberki 
Petra Róbertet emelném ki, aki több mint egy 
hónapját szentelte az ügynek, elvégezte a 
belső munkálatokat, beszerelte a vizet, csem-
pézett, tusolót alakított ki a fürdőben. A vil-
lanyszerelés tervét és az áram bevezetését 
Szabó Vári Attila mérnök vállalta el. A folya-
matos segítségért Kali-Tövisi Imolának és 
férjének, Karcsinak, férjemnek, Lehelnek és 
a gyermekeimnek is köszönettel tartozom. De 

a sáromberki Bereczki Andrásnak, a sárpataki 
Petra Istvánnak és a székesi Székely Árpád-
nak is hálás vagyok a munkájukért – körvo-
nalazta Réka az ügy mellé felsorakozók 
táborát.  

„Bogdi”-címkés bútorok 
Gyuláék új otthonának szemrevaló bútor-

zata szintén nagyrészt adományból származik 
– derült ki a következő percekben.  

– Van a faluban egy úgynevezett holland 
ház, amelyet a külföldön élő tulajdonosok ta-
valy eladtak. A berendezést kiárusították, de 
előtte mindent, amire Gyuláéknak szükségük 
volt, félretettek a számukra. Az eladásra kí-
nált holmi között így minduntalan feltűnt 
egy-egy Bogdi címkével ellátott ingóság. Az 

ágyakat, az asztalt, a széket, a szekrényt, de 
még a függönyt, a sötétítőt, a paplant és a tá-
nyérokat, evőeszközöket is tőlük, a János bá-
csiként emlegetett Jans van der Vegtől, 
párjától, Marrytől, azaz Mari nénitől és a lá-
nyuktól, Gekkétől kaptuk – tudtuk meg 
Orbán Rékától.   

– Milyen volt két év után saját otthonukban 
tölteni az ünnepeket? – kérdeztük Timár 
Gyulát, aki novemberben költözhetett be az 
új házba.  

– Nagyon jó érzés volt – nézett ránk a csa-
ládfő derűs tekintettel, amiben nyoma sem 
volt a két évvel korábbi fájdalomnak. 

– Az angyal mindent elhozott – vette át 
újra a szót Gyuláék pártfogója. – Igaz, olyan 
kicsi karácsonyfát nem talált, ami ide befért 
volna, helyette asztali dísz jelezte a szentes-
tét. A legnagyobb ajándék azonban az a sok 
jóindulatú, segítőkész ember volt, aki hozzá-
járult ahhoz, hogy most itt beszélgethessünk.  

A gyámságért járó juttatást a télen meg-
gyűjtik, és tavasszal majd abból szeretnék 
rendbe tenni az udvart, ahol egy kis teraszt is 
kialakítanának – tette hozzá Réka. 

„Észrevétlenül összenőttünk” 
Nemsokára a székesi református lelkipász-

tor is megérkezik, melegen üdvözli korábbi 
bentlakóit, akiket feleségével együtt nagyon 
megkedveltek, hiányoznak is nekik. 

– Őszintén szólva volt egy időszak, amikor 
az anyagi erőforrások hasztalan keresése után 
feladtam a harcot, lemondtam arról, hogy 
Gyuláék helyzete rendeződni fog. A Samari-

tan segélyszervezettel még a kezdetekben fel-
vettem a kapcsolatot, ők pedig arra kértek, 
hogy számoljuk ki a szükséges összeget. 
Akkor kicsit elméreteztük magunkat, ráadá-
sul a koronavírus-járvány miatt a hollandok-
nak is szűkösebbek voltak az anyagi 
lehetőségeik. Időközben megdrágultak az 
építőanyagok. Eredetileg két szobát tervez-
tek, és végül ez az egy szoba került annyiba, 
mint amennyi pár évvel ezelőtt a kettő lett 
volna. Az, hogy a tavaly nyáron eljöttek a 
hollandok, és elkészült a tetőzet, az egész fo-
lyamatnak adott egy löketet. Közben Gyula 
gyámsága is elintéződött, ezzel újabb össze-
gek szabadultak fel, amelyeket a munkála-
tokra lehetett fordítani – foglalta össze a 
lelkész is az elmúlt időszak történéseit, aztán 
Gyula fele fordult. 

– Észre sem vettük, és összenőttünk. Anél-
kül, hogy kértük volna, besegített a ház körüli 
teendőkbe, fát hasogatott, kertet ásott, legel-
tette a kecskéket, kitakarította a templomot. 
Úgy gondolom, az olyan élethelyzetek, ami-
lyen a Gyuláéké, megtanítanak jobban odafi-
gyelni a mellettünk lévőkre, és ez nemcsak a 
segítőre, hanem a segítségre szorultra is igaz. 
A Jóisten tudja, mit kell tennie, hogy az em-
berek közeledni kezdjenek egymáshoz – tette 
hozzá Csizmadia Ferenc, majd a különleges 
fehér szék láttán megjegyezte, hogy épp olyat 
látott egyszer egy hollandiai gyülekezetben.  

Elsőnek a lelkipásztor távozik, virrasztásra 
várják a faluban. Bogdi és Dani a jól kifűtött 
lakásban maradnak, a családfő és Réka a ka-
puig kísér. Hófoltos úton távolodunk Timárék 
vadonatúj, meleg fészkétől, ahol bizakodób-
ban lehet várni a tavaszt. 

Fotók: Nagy TiborÉpül az új otthon Fotó: Orbán Réka

(Folytatás az 1. oldalról)
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A szerbek legyőzésével középdöntős a magyar válogatott  
A magyar férfi-kézilabdaválogatott bejutott a középdön-

tőbe az olimpiai kvalifikációs Európa-bajnokságon, mivel 28-
27-re legyőzte Szerbiát a csoportkör második fordulójában, 
vasárnap Münchenben. 

Jó néhány magyar hibával kezdődött a meccs, a szerbek 
egy 4-1-es sorozattal elléptek (7-5), ezután viszont hét percig 
nem találtak be, amit egy 4-0-s szériával használtak ki az 
egyre jobban védekező Bánhidi Bencéék. Többször is elhúz-
hattak volna három góllal, ez először a 27. percben sikerült, 
de Bánhidi és Krakovszki Zsolt hibája után 14-13-as rész-
eredménnyel mentek a szünetre a csapatok. 

A pihenő után a szerb kapuba Dejan Milosavljev helyett 
Vladimir Cupara érkezett, aki négy évig Veszprémben védett. 
Korábbi csapattársai közül Sipos Adrián és Ligetvári Patrik, 
korábbi ellenfelei közül Szita Zoltán és Krakovszki Zsolt lö-
vését védte, csapata mégsem tudta átvenni a vezetést. Nem 
utolsósorban azért, mert a Palasics Kristóf helyére beküldött 
Bartucz László is bravúros védéseket mutatott be a másik ol-
dalon. 

Ebben az időszakban sem használta ki minden lehetőségét 
a magyar válogatott, nem volt hibátlan a játék, de minden 
hibát sikerült szinte azonnal ellensúlyozni egy védéssel, egy 
jó védekezéssel vagy egy góllal. A szerbek kilenc percig nem 
találtak be, ekkor Siposék megint csináltak egy 4-0-s soroza-
tot, ettől még magabiztosabbá váltak, Bartucz pedig újabb 
bravúros védésekkel segítette a csapatot. A cserejátékosok 
ezúttal jól szálltak be, az 52. percben már 25-20 volt az állás, 
de egy hármas gólszériával visszakapaszkodott az ellenfél. 

Amikor Bánhidi Bence betalált, már két perc sem volt 

hátra, és 28-25-ös előnyben voltak a magyarok, akik végül 
egy találattal győztek. 

„Hoztuk, amit előzetesen terveztünk, a játékosok nagyon 
jó munkát végeztek” – nyilatkozta a magyarok szövetségi ka-
pitánya, José María Rodríguez Vaquero. Hozzátette, a két 
csapat közötti különbség is kiütközött, annak is köszönhe-
tően, hogy minden magyar játékos teljes szívvel küzdött. 
Hozzátette, mindkét csapat jól teljesített, a saját válogatottja 
nagyszerűen védekezett az egész meccsen. 

A csoport másik mérkőzésén: Izland – Montenegró 31-30 
(17-15). Az állás: 1. (és továbbjutott) Magyarország 4 pont, 
2. Izland 3, 3. Szerbia 1, 4. Montenegró 0. A csoportok első 
két-két helyezettje jut tovább a középdöntőbe. 

A magyar együttes, amely ma 21.30-tól Izlanddal játszik, 
már biztosan találkozik a házigazda németekkel, valamint a 
horvátokkal a kölni csoportban. 

 
Egy veteránnal és egy legjobb 

életkorban lévő játékossal erősített 
a marosvásárhelyi városi sportklub 
teremlabdarúgó-csapata a téli átiga-
zolási időszakban, hogy megpró-
bálja elkerülni a kiesést. A kapus 
Tătar kivételével – aki az utóbbi né-
hány forduló alatt ráadásul sérült 
volt – kizárólag ifjúságiakból álló 
keret még nem tudott pontot szer-
zeni az idényben, sok mérkőzésen 
ehhez a tapasztalat hiányzott. Ezt 
szeretnék a mostani igazolásokkal 
pótolni. 

Ion Al-Ioani neve jól ismert a 
sportág marosvásárhelyi kedvelői 
körében, hiszen a Romániában szer-
zett négy bajnoki címe közül egyet 
az időközben megszűnt Marosvá-
sárhelyi City'us színeiben gyűjtött 
be. Van továbbá négy magyar baj-
noki címe is a Győr színeiben, csa-
pattársa volt Cosmin Gherman 
edzőnek nemcsak klubszinten, de a 
válogatottban is. Igaz, abban a kor-

ban van, amikor a legtöbben már 
befejezték a pályafutásukat, ám a 40 
év teremfociban nem ugyanazt je-
lenti, mint nagypályán, és éppen a 
tapasztalata az, ami segítheti fiatal 
csapattársait. 

A másik erősítés a székelyudvar-
helyi származású Tifán Tamás, aki 
26 évesen teljesítőképessége csú-
csán van. Gherman először az azóta 
megszűnt Csíkszeredai Imperial 
Wetnél edzette, így, amikor elcsábí-
totta a Mausoleul Mărășești-től, 
ahol az ősszel játszott, tudta, mire 
számíthat. Gólerős játékos, akinek 
új helyzet, hogy (Al-Ioani és Tătar 
után) a harmadik legidősebb a ke-
retben, de úgy véli, hozzásegítheti a 
fiatalokat (akikben szerinte hatal-
mas potenciál van) a célkitűzés tel-
jesítéséhez. 

Az új év első mérkőzését ma 18 
órától játssza a csapat a Bodzavá-
sári Luceafărul ellen a Simon 
László sportcsarnokban, és a két 
újonc, valamint Cosmin Gherman 
edző szerint is a bajnoki idény első 
győzelmét szeretnék begyűjteni. 

Erősítettek a teremlabdarúgók 

Az új szerzeményeket sajtótájékoztatón mutatta be Szászgáspár Barnabás klubvezető.  
Fotó: a CSM honlapja

Lékai Máté (b), valamint a szerb Mijajlo Marsenic (k) és Ilic Nemanja a férfiké-
zilabda olimpiai kvalifikációs Európa-bajnokság Szerbia – Magyarország mér-
kőzésén a müncheni Olympiahalléban 2024. január 14-én.  

Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

A második meccsen is román vereség 
Románia Spanyolországtól is kikapott, vasárnap 36-24-

re végződött a két csapat meccse a B csoportban. A romá-
nok 8-8-ig tartották magukat, aztán az ellenfelük 
többgólos előnyt alakított ki, amelyet végig fokozatosan 
növelni tudott. A legeredményesebb román játékosok 
Dedu és Nistor voltak egyaránt 4 góllal, míg Buzle és 
Ghiţă 3-3 találatot jegyzett. A románok legutóbb 1996-ban 
voltak jelen az Európa-bajnokság döntő tornáján, amikor 
a 12-es mezőnyben a 9. helyen zártak.

Bálint Zsombor

Sorsoltak a kupában 
Kisorsolták a teremlabdarúgó-Románia-kupa nyolcaddöntőjének pá-

rosításait. A találkozókat egyetlen menetben döntik el, ilyen tekintetben 
a CSM kevésbé volt szerencsés, mert idegenben játszik, az ellenfél 
azonban nem legyőzhetetlen, noha pillanatnyilag esélyesebbnek szá-
mít: az a Bodzavásári Luceafărul, amelyet ma a bajnokságban is fo-
gadnak. 

A teremlabdarúgó-Románia-kupa nyolcaddöntőinek párosításai: Ka-
rácsonkői Ceahlăul – Dévai CSM, Gyergyószentmiklósi Inter – Dévai 
West, Temesvári CFR – Gyergyóremetei Kereszthegy, Bodzavásári Lu-
ceafărul – Marosvásárhelyi CSM, Bodzavásári Fortius – Székelyud-
varhelyi FK, Kolozsvári Clujana – Mausoleul Mărășești, Korondi 
Junior – Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC, Simándi Șoimii – Galaci Uni-
ted. 

A mérkőzéseket január 28-án (vagy ahhoz közeli dátumon) játsszák. 

Nem kezdődött jól az év a női  
röplabdacsapat számára 

 
Lényeges mérkőzést veszített el a Marosvásárhe-

lyi CSU Medicina női röplabdacsapata az alapsza-
kasz visszavágóinak első fordulójában, hiszen a 
közvetlen ellenfél Konstancai CSM otthonában lé-
pett pályára, és egy győzelemmel nemcsak meg-
előzte volna, de jó eséllyel a végső sorrendben is 
előtte végzett volna, így a kiesési sorozatot az egész 
mezőny leggyengébb csapata, a Bákói Știința ellen 
játszhatta volna. Egy játszma erejéig úgy tűnt, ez si-
kerülhet is, ám aztán megfordult a mérkőzés. Így vi-
szont öt pontra maradt le Konstancától, amit szinte 
lehetetlen lesz behozni.  

A bennmaradás érdekében erősített a CSU Medi-
cina, hiszen a világ legjobb 500 játékosa között szá-
montartott centert, a belga Freya Aelbrechtet hozta 
Marosvásárhelyre, minden bizonnyal Julien van de 
Vyver edző közbenjárásának köszönhetően. A 33 
éves Aelbrecht igen tekintélyes csapatokban fordult 
meg pályafutása során, mint az olasz Foppapedretti 

Bergamo vagy a Yamamay Busto Arsizio, játszott a 
török és görög ligában, a francia RC Cannes-ban, 
legutóbb is az olasz bajnokságban, a Balducci Ma-
ceratában szerepelt. Ha center poszton nyilvánvalóan 
erősödött a csapat, a konstancai mérkőzésen nem 
volt jelen a brazil szélső Samara Rodrigues, az oko-
kat nem hozta nyilvánosságra a klub. Hiánya azon-
ban minden bizonnyal sokat nyomott a latban, a 19 
pontot szerző konstancai Finé Rodriguezt nem volt, 
aki megállítsa. 

Az első játszmában még jól „működött” a maros-
vásárhelyi csapat, szinte végig előnyben volt, a 
végén pedig hat pontra elhúzott, a másodikban azon-
ban 8:4-es előny után átengedte a kezdeményezést. 
A játszma vége viszonylag szoros volt, 23:22-nél 
azonban Gheți nyitást rontott, a játszma elveszítése 
után pedig már nem tudta összeszedni magát – első-
sorban fejben – a csapat. A negyedik játszmában 
aztán teljesen összeomlott. 

A CSU Medicina szombaton a sereghajtó Bákói 
Științát fogadja, ezen a találkozón a győzelem köte-
lezőnek számít.

RÖVIDEN
* Bemutatkozott Radu Drăgușin a Tottenhamban. 

A román hátvéd a Manchester United elleni, vasár-
nap esti mérkőzés 85. percében lépett pályára, Oliver 
Skipp helyére. Az angol labdarúgó Premier Liga 21. 
fordulójában rendezett találkozó 2-2-es döntetlenre 
zárult. 

* A Real Madrid nyerte a spanyol labdarúgó Szu-
perkupát, mivel a vasárnap esti döntőben 4-1-re le-
győzte a Barcelonát. Vinicius Jr. mesterhármast ért 
el a Rijádban rendezett mérkőzésen. 

* A PSG 2-0-ra legyőzte idegenben a Lens-t, a 
francia Ligue 1 18. fordulójában. A házigazdák  
0-0-s állásnál büntetőt hibáztak. 

* Az olasz Serie A-ban az AC Milan 3-1-re nyert 
az AS Roma ellen, ugyancsak tegnap este. További 
eredmények a 20. fordulóból: Lazio – Lecce 1-0, 
Cagliari – Bologna 2-1, Fiorentina – Udinese  
2-2. 

* A magyar férfi-vízilabdaválogatott 11-8-ra kika-

pott vasárnap a házigazda és címvédő horvát csapat-
tól az Európa-bajnokság zágrábi elődöntőjében. A 
legutóbbi Eb-n második magyarok a mai zárónapon 
a csoportkörben legyőzött olaszokkal találkoznak a 
bronzmérkőzésen. Az 5-8. helyért kiírt mérkőzésen 
Montenegró 18-11-re legyőzte Romániát. Országunk 
válogatottja így a 7. helyért játszik ma Szerbia ellen, 
amely 12-10-re alulmaradt Görögországgal szem-
ben. 

* Eindhovenben a házigazdák sikerével zárult a 
női vízilabda-Eb. A döntőben Hollandia 8-7-re nyert 
Spanyolország ellen. A kisdöntőben Görögország 7-
6-ra felülmúlta Olaszországot. A magyar női vízi-
labda-válogatott az ötödik helyen végzett, a szombati 
helyosztón 14-3-ra nyert a francia csapat ellen. Ro-
mánia a 14. helyen zárt, Alina Olteanu pedig gólki-
rály lett Keszthelyi Ritával és a német Belen 
Vosseberggel együtt, mindhárman egyaránt 21-21 ta-
lálatot jegyeztek.

Bálint Zsombor 

Eredményjelző 
Női röplabda A1 osztály, 11. forduló: Bukaresti Rapid – Balázsfalvi Alba Volei 3:0; 12. forduló: Bu-

karesti Rapid – CSO Voluntari 2005 3:2, Bákói Știința CSM – CSM Târgoviște 0:3, Lugosi CSM – FC 
Argeș Pitești 3:0, Konstancai CSM – CSU Medicina 3:0, Bukaresti Dinamo – Brassói Corona 3:0.  
A Bukaresti CSM – Balázsfalvi Alba Volei mérkőzést elhalasztották.

Jegyzőkönyv 
Női röplabda A1 osztály, 12. forduló: Konstancai CSM – Marosvásárhelyi CSU Medicina 3:1 (19:25, 

25:22, 25:19, 25:13). 
Konstanca, városi sportcsarnok, 300 néző. Vezette: Georgiana Gurguiatu (Bukarest), Cristian Cristea 

(Bukarest). Ellenőr: Florin Dimachi (Galac). 
Konstanca: Petrova, Grama, Cîmpu, Iancu, Finé Martinez, Spînoche. Liberó: Jančová. Cserék: Știrbu, 

Sztancsulova. 
CSU Medicina: Tarța, Politanszka, Cristea, Aelbrecht, Gheți, Krystle. Liberó: Jeremić. Csere: Postea.  



Az Apple termékeiről nem alaptalanul ál-
lítják nagyon sokan, hogy státusszimbólu-
mok. Ez egyrészt azzal magyarázható, hogy 
az almás vállalat mindig jól megkéri a termé-
kei árát, másrészt, mert egy kimagaslóan is-
mert márka, amely szerénytelenül tolja 
mások arcába a logóját. Arról nem is be-
szélve, hogy az Apple laptopot a felhasználók 
a nevén hívják, vagyis gyakran elhangzik, 
hogy „hozom a MacBookomat” a „hozom a 
laptopomat” helyett. Ezzel máris ad egyfajta 
felsőbbrendűséget. És igen, ki kell mondani, 
vannak olyan felhasználók, akik azért vá-
lasztják az Apple termékeit, hogy attól több-
nek tűnjenek. Ez az az álláspont, amit nagyon 
gyorsan el kell felejteni, hiszen nem egy kü-
tyütől lesz valaki vagány vagy menő. Ameny-
nyiben pedig egy közösség ezen mérce 
alapján osztogatja a „díjakat”, akkor először 
közösséget ajánlatos váltani. De ez egy másik 
történet. Egészen biztosan a felhasználóknak  
a kisebb része választja ezért az Apple-t, a 
többség azért, mert vannak olyan funkciói, 
amelyek az ő munkájában hasznosak lehet-
nek, könnyíthetnek az életén, vagy egy lehet-
séges másik magyarázat, hogy az illető 
rendelkezik más Apple eszközökkel is, és 
köztudott, hogy a vállalat termékei között, a 
szoftvernek köszönhetően, ki lehet alakítani 
egy kimagasló minőségű ökoszisztémát. Így 
aki már régebb óta iPhone-felhasználó, az na-
gyobb valószínűséggel fog MacBookot vá-
lasztani, és fordítva. 

De felmerül a kérdés, hogy milyen Mac-
Bookra van szüksége egy adott felhasználó-
nak? Ez a kérdés most azért ismét aktuális, 
mert ősszel megjelentek az M3-as processzo-

rokkal szerelt MacBook Prók, amelyeknek a 
teljesítménye lenyűgöző. Az M3 Max, azaz a 
processzorcsalád legerősebb változata akár 
18-szor is gyorsabb, mint a „sima” M1-es 
processzor, bár az sem volt lassú. Természe-
tesen az emberek nagy részének nincs szük-
sége ekkora erőre, de lehet, hogy többen most 
állnak laptopvásárlás előtt, és az opciók kö-
zött ott van a MacBook is, csak éppen nem 
tudják, hogy melyiket válasszák. 

Amennyiben valaki internetezésre, szö-
vegszerkesztésre, bemutató vagy számviteli 
kimutatás készítésére használja a laptopját, 
annak bőven elég az a teljesítmény, amit egy 
M1-es processzorral szerelt MacBook Air 
kínál. Ebből még csak 13 hüvelykes képát-
lójú készült, így akinek fontos a nagyobb ki-
jelzőméret, és nem tudja rákötni egy külső 
egységre, annak ott van a 15 hüvelykes Mac-
Book Air, immár M2-es processzorral sze-
relve. Amúgy az M1 és az M2 között nincs 
égbekiáltó különbség. Teljesítményben közel 
ugyanazt tudják, a valós felhasználásnál – kü-
lönösen ezekben az alapfeladatokban – nem 
érződik sebességbeli különbség. A halvány 
különbségek között talán a legszembetűnőbb 
a laptop üzemideje. Itt az eltérés elméleti 
síkon akár 2-3 óra is lehet, viszont a valós fel-
használás közben végzett online tesztek azt 
mutatják, hogy ez a gyakorlatban jóval keve-
sebb, legfeljebb egy óra. Természetesen, ami-
kor valakinek tíz perccel vagy fél órával 
hamarabb merül le a laptopja, mint ahogyan 
a munkáját be tudta volna fejezni, az nagyon 
idegesítő. De lássuk be, erre ritkán van pre-
cedens. Tehát az M2-es MacBook Air csak 
abban az esetben ajánlott, amennyiben vala-

kinek szüksége van a 2 hüvelykkel nagyobb 
kijelzőre. Akik alapfeladatokra használják a 
számítógépüket, nem érdemes a Pro szériában 
keresgéljenek. Azoknak a gépeknek a teljesít-
ménye sokkal nagyobb, mint amire az említett 
felhasználócsoportnak szüksége lenne. És 
miért fizetnének nagyságrendekkel többet egy 
olyan gépért, ami túl erős számukra? 

Persze megvan az a felhasználói réteg, 
amelynek szüksége van a bitangerős hard-
verre. De kiknek is van valóban szüksége az 
új MacBook Pro családra? Fontos látni, hogy 
a 14 hüvelykes új M3-as processzorral vagy 
az M3 Próval, valamint M3 Maxszal szerelt 
MacBook Prók a korábbi sima M2-es chippel 
szerelt 13 hüvelykes MacBook Prót váltják. 
Az új változatok kialakítása jobb minőségű, 
több csatlakozóportot kaptak, amitől még 
profibbnak érződnek. Továbbá egy nagy fel-
bontású, kimagasló színhűségű és a jelenleg 
a piacon kapható legjobb mini-LED HDR 
technológia is helyett kapott ezekben a lap-
topokban, sőt az M3 Max processzorral sze-
relt változatokban a képfrissítési ráta is 120 
Hz, vagyis másodpercenként 120-szor tudja 
frissíteni azt a képet, amit a felhasználó elé 
tár. Végül, de nem utolsósorban a laptopok 
hangszórói is kiemelkednek a többi gyártó 
termékei közül, de azok, akik valamilyen kre-
atív munkára használják a laptopjukat, 
amúgy is rendelkeznek fül- vagy fejhallgató-
val, ilyen tekintetben pedig mindegy is a 
hangzás. 

A felsorolt tényezők mind olyanok, hogy 
egy feltörekvő tartalomgyártó vagy lelkes 
hobbista úgy érzi, neki kell egy ilyen laptop, 

egyszerűen szeretne birtokolni egyet, még 
akkor is, ha tisztában van vele, hogy igazság 
szerint nincs szüksége arra a teljesítményre, 
amit egy ilyen gép kínál. Persze nem tudjuk 
és nem is akarjuk megmondani a potenciális 
vásárlóknak, hogy mit tegyenek vagy mit ne 
tegyenek, azonban komoly összegeket tud-
nak megtakarítani, ha beismerik: nincs szük-
ségük ekkora teljesítményre. Természetesen, 
aki leküzdhetetlen vágyat érez, hogy legyen 
egy ilyen laptopja, az út nyitva áll, ezek a 
gépek a tesztek tanúsága szerint nem fognak 
csalódást okozni, különösen akkor, ha a 
hardver képességeinek csak néhány százalé-
kát használja ki a felhasználó. 

Most, hogy tisztáztuk, kinek nem éri meg, 
lássuk, hogy melyik célcsoport az, amelynek 
valóban szüksége van egy M3, M3 Pro vagy 
M3 Max processzorral szerelt laptopra. Nagy 
valószínűséggel mindössze egy ilyen ember-
csoport van, az, amely nagyon komoly krea-
tív munkát végez, például filmeket vág, és 
természetesen hajlandó kifizetni a MacBook 
Pro csillagászati árát. Be kell látni, hogy ez 
egy szűk réteg, és a pénztárcánk védelme ér-
dekében – valamint a valós igényeket szem 
előtt tartva – jobban járunk, ha egy MacBook 
Airt választunk, ha nem akarunk filmeket 
vágni nagy felbontásban, és megbékélünk 
azzal a gondolattal, hogy mindenképpen 
szükségünk lesz egy átalakítóra, hogy meg-
felelően tudjuk használni a laptopunkat. Hi-
szen a MacBook Air csak USB-C 
csatlakozókat kapott, így egy HDMI kábel 
vagy egy SD-kártya bedugásához elengedhe-
tetlen valamilyen átalakító. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Kinek is van szüksége valójában MacBook Próra?

A 13 és a 15 hüvelykes MacBook Air Forrás: MacWorld

MacBook Pro M3-as processzorral  Forrás: Apple

Windows 11, illusztráció  Forrás: Microsoft News

Számos felhasználó szembesül azzal a problémával, 
hogy a számítógépén már nincs elég tárhely, viszont 
vannak olyan előre feltelepített programok, amelyeket 
soha nem használt, és azok letörlésével értékes helyet 
tudna felszabadítani. Azonban erre egészen mostanáig 
nem volt lehetőség. Viszont egy európai uniós jogsza-
bály következtében az idén a legújabb Windows-verzió 
egy olyan frissítést kap, amellyel gyakorlatilag bármit 
letörölhetünk majd, amit szeretnénk. 

A Moment 5 névre keresztelt frissítéscsomag febru-
árban vagy márciusban fog megérkezni a Windows 11-
hez, és elsősorban a digitális piacokról szóló EU-s 
jogszabályhoz fogja igazítani az operációs rendszert. Ez 
egyebek mellett döntési szabadságot is hoz, ugyanis le-
törölhetjük azokat az előre feltelepített programokat, 

amelyeket sosem használtunk. Hosszan lehetne sorolni, 
hogy melyek ezek, azonban szinte biztos, hogy minden 
felhasználónál más-más címek vannak a soha nem hasz-
nált kategóriában. Ha végignézzük a számítógépünket, 
biztosan nem egy ilyent találunk. Nem kell aggódni, ha 
utólag meggondoljuk magunkat, ugyanis a szoftverből 
érkező alkalmazások bármikor újra letölthetők ingyene-
sen a Windows áruházából. 

A Windows Central szakportál értesülései szerint a 
frissítés azt is lehetővé fogja tenni, hogy a tálcán levő 
keresőmezőben kicseréljük a Binget egy másik kere-
sőre, például a Google-re. A portál értesülései szerint a 
Moment 5 frissítés elkerülhetetlen lesz, és előbb-utóbb 
a Microsoft kényszeríteni fogja a felhasználóit, hogy te-
lepítsék fel. 

Bármit törölhetünk majd windowsos gépünkről 
egy frissítés következtében



 
 … alatt sok minden történhet és 

változhat meg. Példának okáért azt 
mesélem el, hogy ötven évvel ez-
előtt – 1974 januárjában – a mária-
radnai templom melletti 
kaszárnyában töltöttem az időt, és 
számoltam a hátralévő napokat. Kü-
lönben az idő akkor is ugyanolyan 
nyugalommal csörtet árkon-bokron 
át, ha ötszázan sürgetik, vagy ha 
ezren. A lőtérre menet és jövet ha-
zafias nótákat énekeltünk; a „ka-
szárnya kapuja lyukadjon ki” nem 
szerepelt a repertóriumban (talán 
azért, mert nem volt elég hazafias?). 

 Egészen tűrhető volt az ellátá-
sunk, tekintve, hogy abban a műin-
tézetben tartalékos tiszteket 
képeztek ki. Az ebédet nem csajká-
ból, hanem kerámiatányérból ettük: 
a levest a mélyből, a másodikat a la-
posból. Kés, villa, kanál, kancsó 
víz, poharak. Általános szokás volt, 
hogy a konyhaszolgálatosok aznap 
nem ettek, mert látták, hogy miként 
készült az ebéd. (Az okos konyha-
malac mindig gondoskodik arról, 

hogy ne korogjon a gyomra. Az 
életfilozófiám addigra már nagyjá-
ból kialakult, megtanultam azt is, 
hogy aki éhen marad a terített asztal 
mellett, az magára vessen. Amikor 
sorra kerültem ’konyhásnak’, akkor 
mindig megettem két nyers tojás-
sárgáját, cukorral kikavarva. Nem 
rossz annak, aki szereti.)  

 A délutáni szilenciumok idején 
nyilván mással foglalkoztunk, nem 
a tanulással. Az egyik csemete ki-
találta, hogy állítsuk össze az USA 
államocskáinak a listáját. Az első 
harmincat gyorsan összehoztuk, 
utána csökkent az iram, de a kato-
nának veleszületett szokása min-
dent megoldani, különben fogságba 
esik vagy éhen hal. Mindenki a fő-
városi pártlapot bújta (tíz példányt 
hoztak mindennap, hadd okosod-
junk), mert a hátsó oldalon – ilyen-
olyan nemzetközi hírecskék között 
– rá lehetett bukkanni egy-egy hi-
ányzó amerikai államnévre. Ezzel 
is telt az idő, s talán a lista is össze-
jött. Márciusban leszereltem, beáll-
tam az iparba. Albérlet, kantinkoszt 
stb.  

 Az 1974-es esztendőnek volt 

még egy kiemelt eseménye (most, e 
cikk kedvéért emeltem ki a többi 
közül): megjelent Kovács Kati 
egyik jó nótácskája. Csak két és fél 
perc, s nem is David Gilmour szó-
lózik benne, ám a szövege igen jó: 
Adamis Anna írta. A címe: Tanítsd 
meg a gyerekeket. Idézem a leg- 
jobb részeket: „Lépni tanítsd a lép-
teddel! / Nézni taníts a szemeddel! 
/ Adni taníts a kezeddel, / Minden 
percben ezerszer.” – „Kérni taníts 
szavaddal. / Élni taníts magaddal.” 
„Tanítsd meg a gyerekeket! / 
Mondd el, az élet miről szól! // 
Fogd a kezét, ha fáradt. / Gyógyítsd 
meg őt, ha lázas. / Hinni tanítsd ma-
gában. / Segíts rajta bajában! / Védd 
meg mindig karoddal, / Útját mu-
tasd az utaddal. / És ha felnőtt: en-
gedd el! / És ha elhagy: szenvedd 
el!”  

 Nyilván a saját gyermeke(i)dről 
szól a nóta, mert a szomszédét nem 
szabad ’nevelni’ (1974-ben sem, ma 
aztán pláne; ha rászólsz valami gö-
rénység miatt, számíts rá, hogy 
rendőrért fog kiáltani).  

 Az ’ötven esztendő’ – és a tanítás 
jegyében – egy másik emlék. 2016-
ban volt az ötven éve érettségizett 
diákok találkozója Kolozsvárott, a 
hajdani piarista főgimnáziumban 

(ma Báthory Líceum). Nagy szeren-
csémre oda járhattam iskolába, és 
Tellman Jenő – alias Csocsó – volt 
a fizikatanárom. Azon a találkozón 
két, feledhetetlen dolgot említett: 
(1) Székely Ferenc igazgatónk ka-
rakánságának és kitartásának kö-
szönhettük azt, hogy a suli 
megtarthatta a ’függetlenségét’, így 
sikerült az iskola hagyományait és 
szellemét is életben tartani; (2) nem 
a fizika vagy a matek volt a legfon-
tosabb tantárgy, hanem a magyar 
nyelv és irodalom.  

 Mi – ötvenes véndiákok – elfo-
gadtuk a tanár úr intelmeit és meg-
állapítását, s nem csupán azért, mert 
a diákok szent kötelességei közé 
tartozik az efféle (hálaadó) gesztus. 
Akkor eszembe jutott, hogy 1990 
márciusa után mily sűrűn forgattuk 
Reményik Sándor verseskötetét, s 
bizony mondom: ma sem ártana, ha 
néhanapján föllapoznánk, például 
Az ige című versét: „Vigyázzatok 
ma jól, mikor beszéltek, / És áhítat-
tal ejtsétek a szót, / A nyelv ma nék-
tek végső menedéktek, / A nyelv ma 
tündérvár és katakomba, / Vigyáz-
zatok ma jól, mikor beszéltek! // E 
drága nyelvet porrá ne törjétek, / Ne 
nyúljon hozzá avatatlanul // Senki: 
ne szaggassátok szirmait / A rózsa-

fának, mely hóban virul. / Úgy be-
széljen ma ki-ki magyarul, / Mintha 
imádkozna, / Mintha aranyat, töm-
jént, myrrhát hozna!” Stb.  

 Az én érettségi vizsgám előtt 
száz esztendővel ezt olvashatták a 
helyi hírlap előfizetői: „Ha többet 
nem, legalább az algimnáziumot 
minden polgár kijáratja gyerme- 
kével, s e nagyra becsülendő jó szo-
kásnak az az eredménye, hogy a vá-
rosban minden polgár írni, olvasni 
s kissé számolni tud, s mi a legne-
vezetesebb, hogy Csíkszéktől Po-
zsony vármegyéig az egész magyar 
területen legtisztábban s legjobban 
beszélnek magyarul Marosvásárhe-
lyen. Itt van legszabályosabb hang-
súlyozás, legkevesebb vidéki vagy 
tájszólás, s az itteni nép beszéde jár 
legközelebb az irodalmi nyelvhez” 
– írta Deák Farkas a Székely  
Néplap 1866. júl. 7-i számában. 
(Mivel e témával kapcsolatban ma-
gunk is kissé elfogultak vagyunk, 
nem vitatjuk a szerző vélemé- 
nyét.) 

 Házi feladat a kedves olvasónak: 
tessék megkeresni és elolvasni a kö-
vetkező verset – Reményik Sándor-
tól – : Ha nem lesz többé iskolánk… 
(Akinek nincs kötete, az interneten 
is megtalálhatja.)

Kuszálik Péter  

Ötven esztendő 

A spanyolországi Valencia vette át 
egy évre az Európa zöld fővárosa 
címet az észtországi Tallinn városától 
– közölte az Európai Bizottság csütör-
tökön. 

A brüsszeli közlemény szerint Valencia a 
fenntartható turizmus, a klímasemlegesség, 
valamint a zöldátállás terén elért múltbeli és 
jelenlegi eredményeinek köszönhetően érde-
melte ki a címet. 

Kiemelték, a város nagy hangsúlyt fektet 
az emberekre és bevonásukra az őket és kör-
nyezetüket érintő döntésekbe, és hatékonyan 
ötvözi a környezeti kihívásokra adott vála-
szokat a társadalmi kihívásokkal. A városve-
zetés és lakói elkötelezettek a levegőminőség 
javítása, a természeti ökoszisztémák és a 
vizes élőhelyek helyreállítása iránt. Valencia 
az egészségesebb, fenntartható és helyi élel-
miszertermelést is ösztönzi egyebek mellett 
az úgynevezett szomszédsági és élelmezési 
programján keresztül – írták. A tervek szerint 

ebben az évben több mint 300 tevékenység 
veszi kezdetét, illetve számos rendezvényt 
tartanak a fenntarthatóságra és a termelésre 
fókuszálva az üzleti élet szereplőinek és Va-
lencia lakosainak bevonásával. 

A közlemény Virginijus Sinkevicius kör-
nyezetvédelemért felelős uniós biztost idézte, 
aki elmondta: Valencia nagyratörő fenntart-
hatósági stratégiája javítani fogja lakosainak 
életminőségét, és támogatni fogja őket a ter-
vezett változások megvalósításában egy jobb 
jövő érdekében. Az Európa zöld fővárosa díj 
arra ösztönzi a városokat, hogy legyenek zöl-
debbek, vigyázzanak a tisztaságra, illetve ja-
vítsák lakóik életminőségét – tette hozzá. 

Az Európa zöld fővárosa címet és a vele 
járó 600 ezer eurós díjat az Európai Bizottság 
hozta létre 2010-ben. 

A címet minden évben az a város kapja, 
amely úttörő a környezetvédelmet támogató 
életmód kialakításában, különleges erőfeszí-
téseket tesz a környezet és az életminőség ja-

vítására, a fenntartható 
fejlődés megteremté-
sére. Összesen 12  
szempontot vesznek fi-
gyelembe, köztük a köz-
lekedést, a zöld területek 
fenntartható felhasználá-
sát, a levegő minőségét, 
a zajszennyezést, a hul-
ladékkezelés és a víz-
gazdálkodás helyzetét, 
az energiafelhasználás 
hatékonyságát. 

A címet először 
Stockholm kapta meg 
2010-ben. Ezután Ham-
burg, a baszkföldi Vito-
ria-Gasteiz, Nantes, 
Koppenhága, Bristol, 
Ljubljana, Essen, Nij-
megen, Oslo, Lisszabon, 
majd Lahti, Grenoble és 
Tallinn következett. A 
címet 2025-ben a litván 
főváros, Vilnius visel-
heti majd. 

A díjra azok a telepü-
lések pályázhatnak, 
amelyeknek lakosság-
száma meghaladja a  
százezret. Amennyiben 
nincsen ilyen város egy 
országban, úgy a legné-
pesebb település pályáz-
hat. A következő, 
2026-os pályázati cik-
lusra április 30-ig  
lehet jelentkezni.  
(MTI) 

Valencia átvette az Európa  
zöld fővárosa címet

Lerövidült az egészségügyi  
intézményekben megüresedett  
állások betöltésének határideje

Forrás: Wikipédia

A jelenlegi 100 napról 35 napra rö-
vidült az állami egészségügyi intéz-
ményekben megüresedett állások 
versenyvizsgával történő betöltésé-
nek határideje – jelentette be hét-
fői sajtótájékoztatóján Alexandru 
Rafila. 

Az egészségügyi miniszter elmondta, 
hogy aláírta az állások betöltését jelentősen 
felgyorsító rendelet módosítását. Ennek 
előírása szerint az ideiglenesen megürese-
dett posztok betöltésének határidejét 40 
napról 20 napra csökkentették. Emellett a 
korábbi öt nap helyett csak két nap áll a 
megyei orvosi kamarák rendelkezésére a 
meghirdetendő állások jóváhagyására. 

Rafila közölte azt is, hogy a korábbi el-
járás szerint 90 nap alatt kellett lebonyolí-
tani a versenyvizsgákat, most a határidő 

legtöbb 30 munkanapra csökkent. Ugyan-
akkor az eredmények közzétételének ha-
tárideje 5 napról 3 napra rövidült. 

A miniszter szerint mindezeknek kö-
szönhetően 100 napról 35 napra csökkent 
az állami egészségügyi intézményekben 
megüresedett állások versenyvizsgával tör-
ténő betöltésének határideje. Ez az időtar-
tam az eljárás felgyorsításával akár egy 
hónapra is lerövidíthető – magyarázta. 

Rafila ismét sürgette az egészségügyi 
intézményeket, hogy hirdessék meg a 
megüresedett állásokat. Érvei szerint, ha 
ezt most megteszik, akkor a posztokat feb-
ruár közepéig be is lehet tölteni. 

A miniszter bejelentette azt is, hogy idén 
már a kormány előzetes jóváhagyása nélkül 
is meghirdethetik a megüresedett állásokat 
az egészségügyi intézmények. (Agerpres) 

Kolozsváron több belvárosi utca 
gyalogosövezetté alakul

Kolozsvár történelmi belvárosának 
több utcája gyalogosövezetté ala-
kul a városvezetés döntése nyo-
mán, Emil Boc polgármester 
környezetvédelmi célokkal indo-
kolja a régóta várt intézkedést. 

Kolozsvár polgármestere közösségi ol-
dalán jelentette be, hogy a jelenleg felújítás 
alatt álló Farkas (Mihail Kogălniceanu), az 
erre nyíló Egyetem (Universităţii), illetve 
a Főtérre nyíló Szentegyház (Iuliu Maniu) 
utcák is gyalogosövezetekké alakulnak, 
amint befejeződnek a munkálatok. 

Emil Boc szerint erről egyhangúlag 
döntött a város közlekedésért felelős bi-
zottsága, és a közösségi médiában a lakos-
ság véleményét is kikérték. Az eredeti 
tervek szerint az első két utca felújítása 
után osztott térként (shared space) műkö-
dött volna, a gyalogosok és autósok is 
használhatták volna. Az új döntés nyomán 
csupán az ott lakók, az iskolabuszok és az 
üzleteket ellátó járművek hajthatnak be 
rövid időre a belvárosi utcákba. 

A polgármester szerint a városvezetés 
húsz éve törekszik a belvárosi utcák sétá-
lóutcává alakítására, az eddigi eredmények 
között a Karolina tér (Piaţa Muzeului) és a 
Főtér (Piaţa Unirii) egyik oldalának átala-
kítását említette. Kiemelte, hogy a gépko-
csiforgalom korlátozására a légszennyezés 
csökkentését előíró jogszabály is lehetősé-
get teremt. 

Oláh Emese alpolgármester szerdán a 

helyi Paprika Rádiónak úgy nyilatkozott: 
a városvezetés igyekszik több teret bizto-
sítani a járókelőknek, valamint a kerékpár-
ral és más környezetkímélő közlekedési 
eszközökkel közlekedőknek, mivel az át-
haladó forgalom miatt egyelőre nem zár-
hatja le teljesen a belvárost a gépkocsik 
előtt. 

A város magyarsága számára az itt lévő 
magyar intézmények – a Farkas utcai re-
formátus templom és az egyház több ingat-
lanja, a Babeş–Bolyai Tudományegyetem 
főépülete, több magyar középiskola – 
miatt fontos Farkas utca és a környező 
utcák két éve húzódó felújításának befeje-
zését tavaszra ígéri a városvezetés. A mun-
kálatokat több botrány kísérte: miután a 
tervező fákat akart elköltöztetni, hogy job-
ban érvényesüljön a műemlék épületek 
homlokzata, a városvezetés – engedve a 
civil nyomásnak – ellenszegült és felbon-
totta a szerződést, ami pereskedéshez ve-
zetett. Emil Boc most hangsúlyozta: a fák 
zömét sikerült megmenteni, és újakat is ül-
tettek. 

A zsúfolt gépkocsi-közlekedéséről hír-
hedt Kolozsváron a civilek közel két évti-
zede kérik a városközpont 
tehermentesítését, gyalogosövezetté alakí-
tását. Mivel az ezt elősegítő infrastruktu-
rális projektek – körgyűrű, metró – 
egyelőre kezdetleges fázisban vannak, az 
áthaladó autósforgalom a belvárost is 
érinti. (MTI) 
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A Barbie és az Oppenheimer színészei kapták a legtöbb, 
négy-négy jelölést a hollywoodi színészcéh (SAG) díjaira, 
amelyeket múlt szerdán jelentett be a szervezet. A tévés 
jelöltmezőnyt az Utódlás vezeti. 

A tavalyi év két nagy kasszasikerének számító, és gyakran Barben-
heimerként is emlegetett filmek színészei a legjobb színészgárda dí-
jára is esélyesek a Megfojtott virágok, az American Fiction és a The 
Color Purple című filmek szereplőivel együtt – számolt be róla a Va-
riety.com. 

A televíziós mezőnyben az Utódlás utolsó évada vezet öt jelöléssel, 
amelyet a Ted Lasso, A mackó és a The Last of Us követ négy-négy 
jelöléssel. A médiadinasztia belső harcairól szóló Utódlás színészcsa-
pata a drámasorozatok legjobb szereplőgárdája díjáért A korona, Az 
Aranykor, a The Last of Us és a The Morning Show sztárjaival ver-
seng. 

A vígjátéksorozatok legjobb színészcsapatának trófeájáért folyó 
küzdelem pedig A mackó, a Ted Lasso, a Gyilkos a házban, az Abbott 
Általános Iskola és a Barry produkciója között dől majd el. 

A legtöbb, 20 SAG-jelölést a Warner Bros. Discovery gyűjtötte, 
mivel ehhez a médiacsoporthoz tartozik a The Last of Us, az Utódlás, 
a The Color Purple és a Barbie is. A Netflix 12 jelöléssel a második, 
az Apple pedig 11-gyel a harmadik a sorban. 

Bár a színészcéh nem ad díjat az év legjobb filmje kategóriában, 
választásai általában jól tükrözik, hogy mely filmeknek lehet nagy 
esélyük az Oscar-díjakra. 1995 óta csak négy film nyerte el a legjobb 
film Oscarját azok közül, amelyeknek szereplőgárdája nem lett SAG-
díjas: A rettenthetetlen, A víz érintése, a Zöld könyv és A nomádok 
földje – idézte fel a Variety.com. 

 Az atombomba atyját, J. Robert Oppenheimert alakító Cillian 
Murphyt a legjobb színész díjára Paul Giamatti (Téli szünet), Colo-
man Domingo (Rustin), Jeffrey Wright (American Fiction) és Bradley 
Cooper (Maestro) társaságában jelölte a színészcéh. 

 A filmes mezőny legjobb színésznő kategóriájában pedig a Meg-
fojtott virágok sztárja, Lily Gladstone mellett Emma Stone (Szegény 
párák), Carey Mulligan (Maestro), Annette Bening (Nyad) és a Bar-
bie-t alakító Margot Robbie verseng a díjért. 

A színészcéh 30. díjátadó gáláját február 24-én rendezik meg, a ce-
remóniát először közvetíti élőben világszerte a Netflix. (MTI) 

A Barbie és az Oppenheimer 
színészei fej fej mellett  
haladnak a SAG díjaiért

Százötven éve, 1874. január 
17-én halt meg a törzsénél 
összenőtt sziámi ikerpár, 
Csang és Eng, akik e fejlődési 
rendellenesség névadói let-
tek. A fivérek, akik szétvá-
lasztás nélkül éltek 63 éves 
korukig, amerikai és európai 
cirkuszokban fellépve szép 
vagyont gyűjtöttek, visszavo-
nulásuk után megnősültek, s 
összesen 21 gyermeket nem-
zettek. Az MTVA Sajtóarchí-
vumának anyaga: 

Összenőtt ikrekről igen régről 
maradtak fenn ábrázolások, a legré-
gibb egy háromezer éves perui cse-
répdarab; az első dokumentált 
feljegyzés egy vállától a csípőjéig 
összenőtt örmény ikerpárról a 10. 
századból származik. Az ilyen ik-
rekre a legrégibb időktől félelem-
mel tekintettek, de isteni hatalmat is 
tulajdonítottak nekik, így vagy el-
pusztították, vagy bálványként cso-
dálták őket. (Néha mindkettőt 
megtették: előbb megölték, majd 
szobrot emelve nekik imádták 
őket.) 

Ez a fajta rendellenesség szeren-
csére elég ritka, becslések szerint 
80–200 ezer szülésre jut egy össze-
nőtt ikerpár. Háromnegyed részük a 
mellkasánál nő össze, a többi fartá-
jon vagy a medencénél, ritkán a fej-
nél; előfordul, hogy a közös 
medencéhez két különálló gerinc-
oszlop kapcsolódik, de az is, hogy 
a két külön testhez csak egy fej tar-
tozik. Sikeres szétválasztásukat az 
orvostudomány fejlődése az utóbbi 
időben lehetővé tette, de a műtét 
még ma is nagy kockázatot jelent. 
Magyarországon 1998-ban komoly 
bravúrként a szegedi gyermekklini-

kán operáltak szét két Romániában 
született három hónapos, mellka-
suknál és hasuknál összenőtt kis-
lányt. 2019-ben egy magyar 
orvoscsoport 33 órás műtéttel sike-
resen szétválasztott egy fejénél ösz-
szenőtt bangladesi ikerpárt. 

Az ilyen testvérpárokat a köz-
nyelv a 19. században élt, akkor 
Sziámnak nevezett Thaiföldön szü-
letett ikerpárról nevezi sziáminak. 
Csang és Eng 1811. május 11-én 
Bangkok közelében, kínai apjuk la-
kóhelyként is szolgáló halászcsó-
nakján születtek, nevük kínai 
nyelven jobbot, illetve balt jelent. A 
helybéliek világrajövetelükben sze-
rencsétlenség előhírnökét látták, és 
meg akarták ölni őket, e sorstól az-
után menekültek meg, hogy a szi-
ámi király megszemlélte és 
ártalmatlannak minősítette őket. 

A mellkasuknál összenőtt ikreket 
17 éves korukban egy élelmes angol 
üzletember „bérelte ki” özvegy any-
juktól, mondván, hogy megismer-
teti a gyerekeket a világgal és a 
világot a gyerekekkel. Az ígéretnek 
csak a második fele teljesült: a kö-
vetkező években Amerikában és 
Európában mutogatta őket fél dol-
láros (akkoriban igen tekintélyes) 
belépti díj ellenében. Az ikrek gyor-
san megtanultak angolul, és átlátták 
helyzetüket, s nagykorúságukat el-
érve szakítottak „patrónusukkal”. 
Ezután önállósodva, de persze még 
mindig összenőve szereztek fellé-
péseikkel hírnevet és vagyont ma-
guknak. Az ikrek egy idő után már 
nem szörnyszülöttnek, hanem híres-
ségeknek számítottak, akikkel még 
előkelőségek is szívesen mutatkoz-
tak. 

Harmincévesen visszavonultak, 

felvették az amerikai állampolgár-
ságot és a Bunker nevet, s egy 
észak-karolinai ültetvényen tele-
pedtek le. 1843 áprilisában elvettek 
egy testvérpárt, akiktől külön-külön 
is sok, összesen 21 gyermekük szü-
letett (Csang 10, Eng 11 gyermek 
apja volt), leszármazottaik száma 
ma már több mint ezer. A feleségek 
egy idő után nem jöttek ki egymás-
sal, ezért két külön házat építettek 
egymástól két kilométer távolság-
ban, de szó szerint elválaszthatatla-
nok lévén, háromnaponta felváltva 
laktak mindkét otthonban és asz-
szonynál. Az amerikai polgárhá-
ború kitörése után, 1861-ben 
vagyonuk és rabszolgáik nagy ré-
szét elvesztették, de aztán újra 
egyenesbe jöttek, miután még egy-
szer megmutatták magukat Európá-
nak. 

A turnéról hazatérve Csang szél- 
ütést kapott és jobb oldala lebénult, 
ebben közrejátszhatott, hogy ő volt 
a rosszabb kedélyű, aki gyakran az 
italban keresett vigaszt. (Feljegyzé-
sek szerint emiatt sokat veszeked-
tek, mert Eng ki nem állhatta az 
alkoholt.) Az ikrek ezután már nem 
mozdultak ki farmjukról, itt haltak 
meg 63 évesen, 1874. január 17-én: 
Csanggal tüdőgyulladás végzett, a 
szívrohamot kapó Eng két óra 
múlva követte őt. Az eredeti sziámi 
ikreket csak 2012-ben „élte túl” egy 
amerikai ikerpár, a hasuknál össze-
nőtt Donnie és Ronnie Galyon, akik 
68 évet éltek meg, ezzel bekerültek 
a Guinness Rekordok Könyvébe. 

Az igazsághoz tartozik, hogy az 
ikreknek lett volna lehetőségük a 
szétválasztásra, de sose szánták rá 
magukat a műtétre. Nemcsak azért, 
mert – joggal – tartottak az operáci-

ótól, de azért is, mert annyira meg-
szokták egymás közelségét, hogy 
nem akarták elhagyni egymást. Ket-
tejük között kiváló volt az össz-
hang: összenőve is remek céllövők, 
úszók és futók, és közös szerveik 

nem lévén, mindketten teljes em-
berek és különböző egyéniségek 
voltak. A sziámi ikrekről született 
könyv, film és musical, szülőfalu-
jukban emlékművük áll.  
(MTI) 

150 éve haltak meg a leghíresebb sziámi ikrek  

Forrás Wikipedia

A magyar agrárminisztérium (AM) támogatá-
sával januártól újra megjelenik nyomtatásban 
A Kutya című újság – jelentette be Nagy Ist-
ván múlt csütörtöki budapesti sajtótájékozta-
tóján. 

A tárcavezető szerint örömhír minden kutyabarát-
nak, hogy az ember legjobb barátait hitelesen és szak-
szerűen bemutató, értékes tartalommal megjelenő 
újság ismét kézbe vehető. A lapot mindig megbízható, 
színvonalas ismeretterjesztő kiadványként tartották 
számon az érdeklődők, korábbi számait ma is keresik 
az antikváriumokban és az interneten – indokolta a 
nyomtatott változat támogatását. 

Nagy István fontosnak nevezte a kutyák megbecsü-
lését, és annak bemutatását, hogy ezek az állatok mi-
lyen fontosak az emberek számára, illetve mennyire 
értékesek a magyarság szempontjából. A 
kutyák regények és rajzfilmek hősei, a 
nagy múltra visszatekintő pásztor- és va-
dászebfajták a hungarikumok gyűjtemé-
nyébe is bekerültek, a komondor, a 
kuvasz, a mudi, a puli, a pumi, az erdélyi 
kopó, a magyar vizsla és a magyar agár 
mind hozzátartoznak a nemzeti hagyomá-
nyokhoz – mondta a miniszter, hozzátéve: 
rájuk azért is fel kell hívni a figyelmet, 
mert több fajta egyedszáma kritikus 
szintre csökkent. 

Az AM a magyar kutyafajták genetikai 
hátterének feltérképezését ugyancsak tá-
mogatja, állományaik fennmaradását gén-
megőrzési stratégiával segíti – ismertette 
a tárcavezető. Fontosnak nevezte az állat-
védelmet is, és jelezte: ennek érdekében 
alakult meg a Nemzeti Állatvédelmi Ta-
nács, jött létre az Állatvédelmi kódex, az 
állatkínzásért pedig tavaly óta sokkal szi-
gorúbb büntetés jár, mint korábban.  

Az elmúlt évek során a felelős állattar-
tással, a megfelelő bánásmóddal szintén 
egyre többeket sikerült megismertetni. 
Kiemelte: a fiatalok megszólítása különö-
sen fontos, ezért A Kutya példányai ha-
marosan eljuthatnak az iskolákba is, 
elsőként az agrárszakképző intézmé-
nyekbe. 

Korózs Gábor, a Magyar Ebtenyész-

tők Országos Egyesületeinek Szövetsége (MEOESZ) 
elnöke jelezte, hogy az újság a társaság fennállásának 
125. évében jelenik meg ismét nyomtatásban. Hangsú-
lyozta, hogy a kiadvány maga is nagy múltra tekinthet 
vissza, hiszen az elmúlt több mint száz évben kisebb-
nagyobb megszakításokkal folyamatosan megjelent, 
csupán az online kiadás nem váltotta be a hozzá fűzött 
reményeket. Ezért is döntöttek a nyomtatott változat 
újbóli kiadása mellett a lap készítői, akik sok új ötlettel 
és tervvel készültek a megjelenésre.  

Állandó helye lesz a kiadványban a 21. század állat-
jóléti és állattartói követelményeinek, a magyar kutya-
fajtákkal pedig a Hungarikum rovat foglalkozik. A 
lapot a MEOESZ minden tagja ingyen kapja, az érdek-
lődők pedig mostantól ismét megvehetik az újságáru-
soknál. (MTI) 

Újra megjelenik A Kutya című újság 

Illusztráció Fotó: Boda Levente Gergely



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLOK régi CZ, Jawa, MZ 
motorbicikli-alkatrészeket. Tel. 0741-
052-528. (21755-I) 

LAKÁS 

KIADÓ 2 szobás tömbházlakás a Kö-
vesdombon. Tel.0745-233-336. (p.-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0743-762-388, 0744-221-318, 0792-
767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0743-762-
388, 0744-221-318, 0792-767-611, 
0792-767-658, István. (21731) 

HÁZVEZETÉST vállalok 
Marosvásárhelyen kedden és 
csütörtökön. Tel. 0749-987-362.  
(21810) 

TAPASZTALATTAL rendelkező 
szakképzett ápolónő idősgondozást 
vállal a kliens lakásán. Komoly 
hozzáállás – ugyanezt várom el. Tel. 
0775-347-890. (21821) 

HA MESZELÉST vagy SZOBAFES-
TÉST szeretne, akkor hívjon minket. 
Bármilyen javítást vagy új tető készí-
tését, mindenféle munkát stb. válla-
lok. Berecki Sándor. Tel. 
0742-344-119. (21827-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal 
vagy poliészterrel, meszelünk, benti-
kinti munkát és kisebb javítást stb. 
vállalunk. Tel. 0745-680-818.  
(21829-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, rokon és jó barát, 

KISS ZOLTÁN  
85 éves korában váratlanul el-
hunyt. 
Temetése 2024. január 17-én, 
szerdán 13 órakor lesz a maros-
vásárhelyi városi református te-
metőben. Nyugodjon békében!  

Gyászoló szerettei. (21812-I) 
 
 

 
Megtört szívvel tudatjuk, hogy a 
szeretett édesapa, nagyapa, 
após, rokon és jó barát, 

id. SEBESTYÉN JÁNOS 
életének 76. évében, rövid szen-
vedés után csendesen megpi-
hent. 
Temetése január 17-én, szerdán 
12 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen-
des! 

A gyászoló család. (21835-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (-) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (-) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (-) 
A CFP CONSTRUCT KFT. KOTRÓGÉPKEZELŐ MUNKATÁRSAT keres. Érdeklődni a 0756-646-
770-es telefonszámon. (67699-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Elcsitult a szív, mely értünk dobogott, 
pihen a kéz, mely értünk dolgozott. 
Számunkra te sosem leszel halott, 
örökké élni fogsz, mint a csillagok. 

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy a cserefalvi születésű 

GLIED MAGDOLNA 
született GÁLL MAGDOLNA 

éltének 79. évében, hosszú szenvedés után, 2024. január 13-án 
végleg eltávozott közülünk. 
Drága halottunkat 2024. január 17-én 13 órakor a cserefalvi 
református temető ravatalozójából, a református egyház 
szertartása szerint kísérjük utolsó útjára. 

A gyászoló család. (21825)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagypapa, 
dédpapa, testvér, sógor, rokon, barát, ismerős, szomszéd, 
munkatárs,  

KISS KÁROLY 
életének 87. évében eltávozott közülünk. 
Temetése 2024. január 17-én, szerdán 13 órakor lesz a 
meggyesfalvi református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagyapa, dédapa, após, apatárs, rokon, szomszéd és ismerős, 

STARK ÁRPÁD 
türelemmel és méltósággal viselt, hosszú betegség után, életének 
84. évében, 2024. január 14-én csendesen megpihent. 
Virrasztása 2024. január 16-án, kedden 17 órakor lesz a Pax 
temetkezési központban (Papiu Ilarian utca 10. szám). 
Utolsó útjára január 17-én, szerdán 14 órakor kísérjük a 
marosvásárhelyi református temetőbe, katolikus szertartás 
szerint. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Bánatos felesége, Buska, leánya, Edit. 
* 

Szomorú szívvel tudatom, hogy drága édesapám, 
STARK ÁRPÁD 

életének 84. évében csendesen megpihent.  
Végső búcsút január 17-én, szerdán 14 órakor veszünk tőle a 
marosvásárhelyi református temetőben, katolikus szertartás 
szerint. Nyugodj békében!  

Bánatos fia, István és menye, Cica. 
* 

Fájó szívvel búcsúzom tatámtól, 
STARK ÁRPÁDTÓL. 

Emlékét mindig megőrzi unokája, Noémi, férje, Attila, dédunokája, 
Roli. (21931-I) 

A FILIPINO CONSTRUCT KFT., 30 éves tapasztalattal, garanciával  
sírkeretezési munkálatokat vállal mozaikból, gránitból, sírlefedést, 

betűvésést, tisztítási szolgáltatásokat.  
Januárban 10% kedvezmény a nyugdíjasoknak.  

Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (21734)

Szomorúan búcsúzunk szeretett osztálytársunktól, HUTTERA 
RICHÁRD ATTILÁTÓL, aki 2024. január 3-án Münchenben elhunyt. 
Együttérzésünket és őszinte részvétünket fejezzük ki a gyászoló 
családnak. Nyugodj békében, RICSI! 
A Bolyai Farkas Líceumban 1967-ben végzett XI. F-es 
osztálytársak. (21818-I)

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS
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Közlemény 
 
 

A Brassói Regionális Közpénzügyi Főigazgatóság – annak érdekében, 
hogy behajtsa a CFR Marfă Rt.-nek az állammal szembeni tartozásait 
– az alárendelt adóhatóságain keresztül 2023-ban 1517 vagont adott 
el, amelyek értéke összesen 22.980.084 lej. Az árverésen behajtott 
összeg megyénként a következőképpen oszlik meg:  

Az elkövetkező időszakban a Brassói Regionális Közpénzügyi 
Főigazgatóságnak alárendelt adóhatóságok folytatják az árveréseket a 
CFR Marfă Rt. vagyonának értékesítése érdekében.  
Az érdeklődőknek azt tanácsoljuk, hogy további információkért 
közvetlenül az adóhatóságok végrehajtóihoz forduljanak. 

  A kommunikációs, közkapcsolati és médiaosztály

Megyei adó- és 
pénzügyi hivatalok

Értékesített  
vagonok száma Érték (lei)

Fehér 625 9.359.169
Brassó 547 9.722.721

Kovászna 2 19.800
Hargita 160 1.379.821
Maros 2 19.511

Szeben 181 2.479.062
Összesen – Brassói 

Közpénzügyi  
Főigazgatóság

 
1.517

 
22.980.084

Eladási közlemény 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a székhelyén (Marosvásárhely, 
Dózsa György utca 1–3. szám) január 29-én 11 órai kezdettel nyil-
vános árverésen értékesíti az alábbi cégek ingó javait, a költségvetés-
sel szembeni adósság behajtása céljából: 
MFC CENADI CONSTRUCT KFT., adószám 31632538: 
Biztonsági rendszer (18-as számla), kikiáltási ár 122 lej + héa; irodai 
bútorzat, kikiáltási ár 689 lej + héa; irodai bútorzat, kikiáltási ár 664 lej 
+ héa; irodai bútorzat, kikiáltási ár 345 lej + héa; Bosch hőközpont, ki-
kiáltási ár 837 lej + héa; negyedik árverés. 
BTL DUO KFT., adószám 30808084 
MTH (AKO) típusú fagyasztó, leltári száma 169, kikiáltási ár 9.600 lej 
+ héa; hűtőkamra (RV-85X235-2457039), leltári száma 171, kikiáltási 
ár 9.600 lej + héa; konvekciós kemence (MKNFKGCOD215T0041), 
leltári szám 111, kikiáltási ár 9.000 lej + héa; konvekciós kemence 
(MKNFKGCOD215T0041), leltári szám 112, kikiáltási ár 15.600 lej + 
héa; Skytek  klímarendszer, leltári száma 120, kikiáltási ár 53.550 lej 
+ héa; hűtőkamra (INCOLD 2457045-RV-130X353), leltári száma 172, 
kikiáltási ár 9.600 lej + héa; MTH (AKO) típusú fagyasztó (2457044RV 
120X241), leltári száma 170, kikiáltási ár 9.600 lej + héa; konvekciós 
kemence (MKNFKGCOD115T0054), leltári szám 166, kikiáltási ár 
16.950 lej + héa; konvekciós kemence (MKNFKGCOD115T0054), lel-
tári szám 167, kikiáltási ár 16.950 lej + héa; konvekciós kemence 
(MKNFKGCOD215T0041), leltári szám 168, kikiáltási ár 16.950 lej + 
héa; elszívóberendezés, leltári száma 60, kikiáltási ár 12.300 lej + héa; 
megfigyelőrendszer, leltári száma 155, kikiáltási ár 24.000 lej + héa; 
központi elszívó, leltári száma 102, kikiáltási ár 1.950 lej + héa; ne-
gyedik árverés.  
DORA’S JUICE BAR KFT., adószám 40673863:  
2003-as, dízel, négyajtós, öt férőhelyes, fekete Volkswagen Golf 1J 
személygépkocsi, 367.931 km-ben, 74 kW, 1896 köbcentis, alváz-
száma WVWZZZ1JZ3B008799, rendszáma MS-15-BMN, rozsdanyo-
mok láthatók rajta, kikiáltási ár 2.718 lej + héa, harmadik árverés.  
FRESH WATERINSTAL KFT., adószám 23221701: 
Renault master DCI 150, fehér-szürke haszonjármű, BA02 karosszéria 
leszerelhető redőnyökkel/ponyvával, kétajtós, hét férőhelyes, 2007-es 
gyártmány, 340.000 km-ben, dízel, 107 kW, 2464 köbcentis, alváz-
száma VF1HDCYK637710559,  a motor szériaszáma 09112657, rend-
száma MS-14-KSB, kikiáltási ár 15.285 lej + héa.  
ACROSA LOUER KFT., adószám 43980846, 
Metallizállt szürke, négyajtós, öt férőhelyes Opel Corsa, 2011-es, dízel, 
1248 köbcentis, alvázszáma  W0L0SDL6884205752, a motor széria-
száma 4030157, rendszáma MS-23-CYN, euro 4, az elülső bal oldali 
lökhárító lóg, karcolások vannak rajta, kikiáltási ára 11.859 lej + héa 
(második árverés). 
VIPER AUTOPARTS KFT., adószám 41246992: 
Meleglevegő-fúvó, kikiáltási ár 2.438 lej + héa; All in one Lenovo rend-
szer, AIO 24ARE05 típus, FOEW0061RI széria, kikiáltási ár 522 lej + 
héa; 3,5 tonnás emelő, TLT235SB (S) típus, 531910037902 széria, ki-
kiáltási ár 7.525 lej + héa; 3,5 tonnás emelő, TLT235SB (S) típus, 
5319910037702 széria, kikiáltási ár 7.525 lej + héa.  
EL RESTAURANTE DE JABBI KFT., adószám 37864529:  
– húszprogramos mikrohullámú sütő,  állapota: erősen igénybe vett és 
rozsdanyomok láthatók rajta, kikiáltási ára 200 lej + héa; hűtőláda, erő-
sen igénybe vett és rozsdanyomok láthatók rajta, kikiáltási ár 400 lej 
+ héa; 6 főzőlapos tűzhely, erősen igénybe vett és rozsdanyomok lát-
hatók rajta, kikiáltási ár 3.977 lej + héa; zöldségdaraboló ötféle vágó-
val, erősen igénybe vett és rozsdanyomok láthatók rajta, kikiáltási ár 
503 lej + héa; karácsonyfa, használt és elgörbült, kikiáltási ár 36 lej + 
héa; 44 db kárpitozott szék, kopottak és a ragasztás helyenként feljött, 
kikiáltási ár 1577 lej + héa; nem megfelelő helyen tárolt, működőké-
pesnek mondott televízió, kikiáltási ár 99 lej + héa; működőképes te-
levízió (sérülésnyomokkal), kikiáltási ár 99 lej + héa;  melegpult, erősen 
igénybe vett és rozsdanyomok láthatók rajta, kikiáltási ár 1148 lej + 
héa. 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!
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Híradós szerkesztő-riporteri  
állást hirdet az Erdély TV 

 
Az Erdély TV híradós szerkesztő-riportert keres teljes munka-

időre, a marosvásárhelyi székhelyére.  
Az ország legnagyobb, magyar nyelven sugárzó televíziója 

olyan személyek jelentkezését várja, akiket érdekel a közélet, a 
politika vagy a társadalmi sokszínűség, dolgoztak már sajtóban, 
vagy lelkes pályakezdőként jól kommunikálnak. A híradós szer-
kesztő-riporteri állásra jelentkezésnél előnyt jelent a szakirányú 
végzettség vagy a szakmai tapasztalat, a közéletben való jártas-
ság, a magyar nyelv kifogástalan ismerete, valamint a román 
nyelv ismerete. 

A leendő új munkatársnak az Erdély TV fiatal, dinamikus kö-
zösségében, megfelelő munkakörülmények között van lehetősége 
dolgozni, megbízható, stabil munkahelyen.  

A jelentkezők fényképes szakmai önéletrajzát az 
allas@erdely.tv e-mail-címre várják január 22-ig. 


